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Ráda bych tomto cestou poděkovala 
všem, kteří se po celý letošní rok podíleli 
na tvorbě našeho radničního zpravo-
daje. Vaše příspěvky, nápady, připo-
mínky i podpora jsou neocenitelnou 
součástí naší práce. Společně jsme tak 
mohli pravidelně na našich stránkách 
přinášet aktuální informace, zajímavé 

příběhy i inspiraci do vašich domovů. Vám 
čtenářům děkuji za důvěru, kterou jste nám 
projevili svým zájmem a přízní. 
Přeji všem krásný adventní čas a pokojné 
Vánoce plné pohody a dobré nálady. Do 
nadcházejícího roku 2025 především pevné 
zdraví, mnoho klidu, úspěchů. V neposlední 
řadě připojuji přání, ať stále nacházíme čas 

na to, co nás těší, a přináší nám opravdo-
vou radost. 
V novém roce se s Vámi těšíme opět na 
stránkách našeho zpravodaje. 
 

Za redakci Vysokomýtského zpravodaje 
Dagmar Sekaninová, šéfredaktorka 

Děti ze sboru Korálek přicházejí na pódium za nelehkým úkolem, rozsvítit svým zpěvem vánoční strom. Foto Petra Šplíchalová
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Pane Klofando, odkud se vzala myš-
lenka, aby nadcházející rok ve Vysokém 
Mýtě probíhal v  tomto slavnostním 
duchu? 
Pod vlivem národního obrození uvedla 4. 
října 1825 skupina studentů, pohybujících 
se okolo A. V. Šembery na sále restaurace 
U  Zlaté koruny, divadelní frašku Augusta 
von Kotzebue, v překladu a úpravě Václava 
Rodomila Krameria, Dům na silnici. Zajíma-
vostí je, že přes zákaz tehdejších CK úřadů. 
Jednalo se o první doložený kulturní pořad 
v českém jazyce ve Vysokém Mýtě.  
 
Tím byla započata bohatá divadelní tra-
dice, která trvá dodnes… Přesuňme se 
o století později. 
Dlouhodobou snahou místních divadel-
níků, zejména Spolku pro zbudování di-
vadla, bylo, jak název spolku napovídá, 
vystavění samostatné budovy divadla.  Ta 
byla naplněna 9. srpna 1925 slavnostním 
otevřením budovy divadla (dnes Divadla 
A. V. Šembery). Finance pro výstavbu naši 
předci získali veřejnou sbírkou. Tímto po-
činem získala vysokomýtská veřejnost důs-
tojný stánek pro ochotnické divadlo či 
školní vystoupení, ale také pro kulturní po-
řady profesionální. Nádherný sál samo-
zřejmě sloužil a  slouží i  jako kino či sál 
koncertní.  

Obě události určitě zásadním způsobem 
ovlivnily a  nasměřovaly další kulturně 
společenský vývoj do dalších staletí… 
S tím naprosto souhlasím. Význam měly ze-
jména pro rozvoj spolkového života v ob-
lastech kultury s nemalým přesahem i do 
sdružení sportovních. To nelze v žádném 
případě přehlédnout. K této tradici se dnes 
mohou hrdě hlásit organizace či spolky, 
jako Vysokomýtská kulturní, o. p. s., Diva-
delní spolek Šembera, Smíšený pěvecký 
sbor Otakar, Sokol, Orel, místní školy a jistě 
i mnozí další. 
 
Dostali jsme se na práh roku 2025. Pro-
zraďte nám, jak budou oslavy probíhat? 
Koncept oslav jsme pojali jako celoroční 
přehlídku akcí, která vyvrcholí v rámci Měst-
ských slavností před budovou Divadla 
A. V. Šembery slavnostním koncertem, poté 
následuje bohatý program na náměstí Pře-
mysla Otakara II. Celý program bude do-
plněn nejrůznějšími divadelními aktivitami. 
 
Jste předsedou spolku místních ochot-
níků. Jaký program chystáte se svými ko-
legy u této příležitosti?  
Z divadelních her, na které se diváci mohou 
těšit, to je Goldoniho (Carlo Goldoni, pozn. 
red.) Poprask na laguně, ten bychom rádi 
na prknech Šemberova divadla představili 
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rozhovor měsíce

Dvě století českého divadla
Petr Klofanda působí ve Vysokém Mýtě již více než 20 let jako principál Divadelního spolku Šembera. Je zároveň hercem, režisérem, 
zvukovým technikem, autorem scénické hudby, sborovým zpěvákem i předsedou kulturní komise. V roce 2025 však také hlavním 
iniciátorem oslavy 200 let českého divadla ve Vysokém Mýtě, protože jak sám dodává: „Divadelní spolek Šembera si na sebe vzal velkou 
část úkolů spojených s organizací těchto oslav a jsem přesvědčen, že se diváci mají opravdu nač těšit.“

na konci března. Druhou premiérou bude 
představení pro děti Tři úkoly pro Lucifera 
z  dílny vysokomýtského divadelníka 
Zdeňka Culky, kterou uvedeme v průběhu 
listopadu. Náš divadelní spolek Šembera 
na sebe vzal i významnou část úkolů spoje-
ných s organizací těchto oslav. Kromě výše 
uvedeného se budeme aktivně podílet 
i  na  akcích pěveckého souboru Otakar, 
spolku. proMejto, výstavách ve vysokomýt-
ské galerii apod. 

 
Proč padla karta na představení Poprask 
na laguně? 
Pro titul slavnostního představení jsme zva-
žovali několik možností. Hledali jsme nej-
dříve v  české klasice, ale dospěli jsme 
k  závěru, že většina z  děl klasického čes-
kého divadla byla v nedávné době ve Vyso-
kém Mýtě uvedena. Z tohoto důvodu jsme 
rozšířili pozornost na  světovou literaturu 
a zvolili titul, o kterém se domníváme, že 
v naší nabídce naopak delší dobu chyběl. 
Jako přidanou hodnotu bych viděl i to, že 
jeho realizace přinese radost a  potěšení 
nejen samotným divákům, ale i současným 
aktérům – hercům.    

 
A… mysleli jste i na nejmenší? 
Pohádky, hrané našimi ochotníky, dopro-
vází vysokomýtské děti už pěknou řádku 
desetiletí. Ohlédneme-li se zpět, i Divadelní 
spolek Šembera jich uvedl již celou řádku.  
Uvedení titulu od vysokomýtského autora 
je naším záměrem a výše uvedené jen pod-
trhuje. Pokud vezmeme v úvahu i hry Lout-
kového divadla Srdíčko, které vystupuje 
v průběhu celého roku pravidelně, tvorba 
pro naše nejmenší publikum vůbec nezůs-
tává pozadu, řekl bych, právě naopak. 

  
Jak byste oslavy čtenářům popsal. Co 
mohou v průběhu roku čekat? 
Program je opravdu pestrý, různorodý a vy-
tváří ho zejména vysokomýtské spolky, sou-
bory a organizace. Koordinace akcí probíhá 
na  platformě kulturní komise. Počátkem 
roku spatří světlo světa jejich vlastní we-
bové stránky, které budou vždy aktuálně 
přinášet akce, na  které se návštěvníci 
mohou těšit. Propagační materiály budou 
opatřeny logem oslav, které různorodé po-
řady v průběhu roku spojí.  

Petr Klofanda, principál Divadelní spolku Šembera, představuje blížící se oslavy 200 let vyso-
komýtského divadelnictví. Foto Radek Štěpán
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A kdybyste mohl být ještě víc konkrétní 
k připravovanému programu i ostatních 
institucí a spolků? 
Z toho, co mne v tomto okamžiku napadá 
je nespočet divadelních představení kla-
sicky v budově divadla, pouliční divadlo, vý-
stava kostýmů, rekvizit, kulis a plakátů, dále 
pak výstava ze života A. V. Šembery, výstava 
divadelních scénářů a fotografií, slam po-
etry, stand up, světelná show, balet 
a  mnoho dalšího. Máme se rozhodně 
všichni nač těšit. V průběhu roku vás pro-
gramem provedeme prostřednictvím slíbe-
ného webu a také na stránkách zpravodaje.   
 
Jaký ohlas vzbudil nápad na uspořádání 
oslav mezi oslovenými soubory a orga-
nizacemi? 
Značný. Jak dokládá seznam organizací 
uvedený na konci rozhovoru. Instituce, 
které pozvání k této akci přijali, již připravují 
svůj vlastní program. Vesměs jsem se setkal 
s pozitivní odezvou až nadšením a jsem za 
to velice rád. Jednak se kulturní scéna Vyso-

kého Mýta bude moci takto hromadně pre-
zentovat. Věříme, že i v této složité době do-
kážeme najít společnou řeč a spojit síly, což 
jak doufám, bezezbytku naplníme. Všem, 
kteří pozvání přijali, patří velký, veliký dík. 
Poděkování za podporu patří také městu 
Vysoké Mýto, jeho zaměstnancům a Vysoko-
mýtské kulturní, na jejíž bedra padne značná 
část organizačních povinností. 
 
Pane Klofando, prosincové číslo je záro-
veň posledním v  tomto roce. Co byste 
vzkázal čtenářům na prahu nového roku? 
Chtěl bych všem čtenářům popřát tradičně 
vše nejlepší, zdraví, štěstí a  pohodu. Ale 
také, aby nám všem nadcházející rok přinesl 
co nejvíce radosti a co nejvíce toho pozitiv-
ního. Abychom na jeho konci mohli v klidu 
a s dobrou náladou vzpomínat na kulturní 
zážitky spojené třeba s  oslavami divadla 
v našem městě. 
 
Děkuji za rozhovor.  

Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová 

Divadelní zpracování pohádky Lotrando a Zubejda. Foto Petra Šplíchalová

 
Svůj vlastní program v rámci  
oslav připravují následující spolky, 
soubory a organizace: 
• Vysokomýtská kulturní o.p.s. – M-klub, 

Městská galerie, Městská knihovna   
• Základní umělecká škola  
• Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě  
• Základní škola Javornického 
• Základní škola Jiráskova 
• Základní škola Knířov 
• Mateřské školy 
• Gymnázium Vysoké Mýto 
• Loutkové divadlo Srdíčko 
• Divadeliér 
• Soubor Osm žen 
• Pěvecký sbor Otakar  
• Spolek .proMejto 
• Spolek variace vm 
• Soubor Šlápoty mezi hovny  
• Divadelní spolek Šembera 
a další…

Představení Směry života. Foto archiv spolku Divadelní představení Maškaráda z roku 1958. Foto archiv spolku



Filatelista Petr Fencl je drži-
telem dvou Kujebů a  také 
spousty medailí. Tu po-
slední si přivezl před pár 
dny z  Popradu, kde se 
v první polovině listopadu 
konala premiérová filatelis-
tická výstava s mezinárodní 
účastí Popradfila 2024. „Na 
Slovensku jsem získal velkou 
pozlacenou medaili za tema-
tický exponát nazvaný Vy-
soké Mýto včera a  dnes,“ 
prozradil sběratel a dodal, 
že na osmi listech formátu 
A3 umístil 38 dopisnic 
a obálek a také 19 známek, 
které mají vztah k jeho rod-
nému městu. Také Vysoko-
mýtští si budou moci tyto 
zajímavosti prohlédnout, 
a  to na  únorové výstavě 
v Turistickém informačním centru. Vystaven 
bude také mimořádný poštovně historický 
doklad: korespondenční lístek, který poslal 
na  začátku první světové války Rudolf 
Popler, později dvojnásobný vítěz Velké 
pardubické, do rodného Vysokého Mýta 
z Rakouska, kam byl jako mladíček před od-
chodem na frontu poslán do důstojnické 
školy. 
A kde se dají takové kousky objevit? Na in-
ternetových aukcích nebo na sběratelských 
burzách, které Petr Fencl navštěvuje. Sám 
o  sobě říká, že je systematik a  puntičkář, 
a domnívá se, že to jsou vhodné vlastnosti 
pro filatelistu. Své celoživotní zálibě se začal 
věnovat asi ve dvanácti letech, stal se tak 
pokračovatelem rodinné tradice: „Známky 
sbíral můj táta, který mě brával s sebou na se-
tkání sběratelů tehdejšího závodního klubu 
Karosa. V divadelní šatně se pravidelně schá-
zeli nejen filatelisté, ale také sběratelé pohled-
nic či odznaků.“ 
První zahraniční známky, které jako školák 
získal, pocházely z  bývalého Sovětského 
svazu. Dopisoval si, jak bylo tenkrát běžné, 
se stejně starým hochem z Estonska. „Já mu 
posílal pohlednice a on mě známky,“ vzpo-
míná a dodává, že už tehdy ho zaujaly ty 
s námětem kosmonautiky, zejména piloto-
vané kosmické lety.  
A právě za ně získal v uplynulých třiceti le-
tech, kdy se svému koníčku věnuje, nejvíce 
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vitrínka

Vysoké Mýto ve filatelii

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme letos seriál Vitrínka. Co měsíc 
ve zpravodaji, to jeden ročník a příběh některého z oceněných. V prosinci si povídáme s Petrem Fenclem o jeho celoživotní zálibě 
ve sbírání známek.  

držel cenu města jako hlavní organizátor 
1. česko-slovenské filatelistické výstavy. 
V době, kdy se začal o známky zajímat, byl 
spolkový život bohatý. Čím více však při-
bývá možností, jak trávit volný čas, tím se 
zmenšuje členská základna. „Před deseti lety 
nás bylo v  mýtském spolku patnáct, dnes 
jsme čtyři,“ krčí rameny, „sběratelská činnost, 
bohužel, mladé neláká. Nějací filatelisté zde 
sice jsou, ovšem o  společná setkání není 
zájem. Zatím jsem nepřišel na způsob, jak to 
změnit.“ Svého následovníka dosud nemá. 
Dcery filatelie nezaujala, tak snad vnou-
čata… 
Ne každý sběratel známek je zároveň vysta-
vovatel. Někdo plní alba jen pro svou ra-
dost. Zpravidla si vybere konkrétní zemi 
nebo téma, jemuž se věnuje. Petr Fencl při-
dal před patnácti lety ke kosmonautice 
ještě Vysoké Mýto. A nejnovějším předmě-
tem jeho zájmu jsou poštovní doklady s pe-
kařskou tematikou. „Má práce je mi zároveň 
koníčkem,“ usmívá se technický ředitel pe-
kárny Nopek, když probírá své známky s pe-
kařskými motivy.     Iveta Danko

Ocenění za rok 2004 
• Za hudbu, hudební dílo / Jan Šula 
• Za výtvarné dílo, fotografii, film / 

Petr Kadavý – in memoriam 
• Za architekturu, údržbu památek, 

rekonstrukce / Stanislav Brunclík  
• Za lit. dílo, herecký výkon a režii / 

Jan Klíma 
• Za organizaci kulturního podniku / 

Klub filatelistů, organizace výstavy 
Aerospace 

• Za vědeckou a odbornou činnost / 
kolektiv autorů knihy Vysoké Mýto 
– tradice a současnost 

• Za politickou a spol. významnou 
činnost / Martina Jetmarová 

• Za sportovní výkon /  
Martin Bezdíček 

• Za organizaci sportovního podniku 
/ SK Vysoké Mýto 

• Žák nebo student roku /  
Šimon Marek 

• Za sponzorství společenských  
aktivit / NOPEK spol. s r. o. 

• Cena starosty / Jiří Kadavý

mezinárodních ocenění, například pozlace-
nou medaili za exponát Space Program Vos-
tok and Voskhod na  výstavě Paris 2008 
nebo pozlacenou medaili za exponát Bio-
graphy of the First Woman in Space Essen 
2015. Cenná zlatá přibyla letos, neboť v Ra-
kousku odborná porota ocenila jeho expo-
nát čítající čtyřicet listů A3 o  Valentině 
Těreškovové, první ženě ve vesmíru. Tento 
filatelistický exponát využil také jako pod-
klad pro několik besed u příležitosti výročí 
jejího letu. „Když se začnete zabývat konkrét-
ním tématem, zjistíte, jak rozsáhlé je. Čím více 
času tomu věnujete, nejste už pouze sběratel, 
ale stanete se badatelem, spoustu toho pře-
čtete, setkáte se se zajímavými lidmi... A to 
mě baví,“ říká filatelista a zmiňuje při tom 
výstavu, kterou instaloval v  Senátu ČR 
a na jejíž zahájení přišli oba čeští kosmo-
nauti Vladimír Remek a Oldřich Pelčák. 
Nejvzdálenějšími destinacemi, kde Petr 
Fencl vystavoval své známky a získal za ně 
pěkná ocenění, byly Jihoafrická republika 
a Čína. „Osobně jsem si tam ale pro ta oce-
nění neletěl,“ usmívá se, když sčítá své me-
daile – celkem jich má ve své pracovně více 
než 20 a mezi nimi také dvě sošky Kujebů. 
Ty získal jako předseda organizačního vý-
boru mezinárodní výstavy se zaměřením 
na letectví a kosmonautiku, která se usku-
tečnila roku 2004 v Regionálním muzeu 
ve Vysokém Mýtě. O sedm let později ob-

Petr Fencl přispívá svými filatelistickými články do časopisů. 
Nedávno mu vyšel v časopise pro pekaře a cukráře článek 
Perník ve filatelii. Je také místopředsedou Svazu českých 
filatelistů a redaktorem zpravodaje odborné společnosti 
Kosmos. Foto Iveta Danko



V závěru minulého článku jsme uvedli, že 
v  roce 1948 bylo rozhodnuto o  splynutí 
Měšťanského pivovaru a sladovny ve Vyso-
kém Mýtě s Hospodářským družstvem skla-
dištním a výrobním ve Vysokém Mýtě, a to 
s tím, že pivovar a sladovna zaniknou. Tak 
se skutečně stalo a v následujícím roce se 
začalo se stavebními úpravami. Pivovar se 
transformoval ve skladiště obilí, ovoce a ze-
leniny. Pro tyto účely byla roku 1950 zřízena 
železniční vlečka napojená úvratí na místní 
trať Choceň–Litomyšl. Průmyslová dráha 
procházela přízemím bývalé sladovny 
a končila až na opačném konci komplexu 
u nově zřízeného skladiště brambor. Vy-
žádala si úpravu Jiráskovy ulice a neumož-
ňovala její průjezdnost od křižovatky 
s Riegrovou ulicí ke křižovatce s Mánesovou 
ulicí. Tento stav trval až do roku 2002. V prů-
běhu 50. a 60. let byly prováděny další sta-
vební úpravy – byla zřízena mostní dráha. 
Úpravy proběhly i v sušárně obilí umístěné 
v někdejší pivovarské spilce. Dále byl zří-
zen podchod pod vlečkou pro montáž šne-
kového obilního dopravníku a stacionární 
sušička. Budovy byly zatím využívány, takže 
jim byla věnována alespoň základní údržba. 
V  průběhu let zde začala být skladována 
také umělá hnojiva. Stavební úpravy nikdy 
nebyly dokončeny podle původního zá-
měru. Nepostavil se například zamýšlený 
sklad sena. V 60. letech přišel někdejší pivo-
var o  jednu ze svých dominant – komín 
varny, který stál uprostřed areálu. Jako skla-
diště prostor fungoval až do sametové re-
voluce. Jeho novým vlastníkem se po 
privatizaci stala akciová společnost Země-
dělské zásobování a nákup v Ústí nad Orlicí. 

V  roce 1996 jej koupila Česká prodejní, 
s. r. o., která zde chtěla otevřít prodejnu po-
travin Allpi. Tato společnost ale skončila 
v roce 1999 v likvidaci. A protože bývalý pi-
vovar již nebyl využíván, začal v průběhu 
90. let rychle chátrat. V následujících letech 
se v držení objektu vystřídalo několik maji-
telů, avšak žádný neučinil kroky k tomu, aby 
ho zachránil. Naopak, v letech 2008–2010 
byla většina jeho budov tehdejším majite-
lem i přes protesty části veřejnosti zdemo-
lována. Návrh na  jejich prohlášení za 
kulturní památku totiž ministerstvo kultury 
odmítlo. V propadlišti dějin tak skončil roz-
hlehlý celek chladného hospodářství i ad-
ministrativní budova a  místo se mělo 
proměnit v  moderní obytný a  obchodní 
komplex Nový pivovar. Z celé stavby měla 
zůstat zachována jen část sladovny s hvoz-
dem, který by vytvářel přirozenou historic-
kou dominantu sídliště. Nakonec byl ale 
postaven jediný bytový dům zajímavého 
půdorysu písmene V  ve východním cípu 
plochy na nároží ulic Jiráskova a Mánesova. 
Důvodem nepokračování další výstavby byl 
malý zájem kupujících o nové byty. Projekt 
byl totiž z  ekonomického hlediska ne-
šťastně načasován právě v období celosvě-
tové Velké recese. Mezi lety 2010 a  2020 
zmizelo obilní silo a čistící stanice krmiv při 
Pivovarské ulici a v dalších letech sousední 
hospodářská stavba. Z celého pivovaru se 
tak do dnešních dnů dochovala jediná bu-
dova – varna se sladovnou s  rozsáhlými 
sklepy. 
V roce 2012 nabídla společnost s ručením 
omezeným Bytový komplex Nový pivovar 
k odprodeji chátrající ruiny městu za dva 

miliony korun. Tehdejší zastupitelstvo však 
bylo proti, protože se obávalo vysokých 
nákladů spojených s  rekonstrukcí a ná-
sledným provozem zařízení (ať už by bylo 
jakékoliv). Nový majitel, který byl spolu-
vlastníkem  několika  pražských  minipi-
vovarů, koupil torzo vysokomýtského 
pivovaru v roce 2015 a jeho vizí bylo obno-
vit v  něm výrobu, zřídit zde pivovarskou 
školu a v části vybudovat byty a prostory 
k pořádání kulturních akcí. Začalo se blýs-
kat na lepší časy? Tyto ambice zněly po le-
tech zanedbávané údržby jako pohádka, 
která se však nakonec nekonala. Ačkoliv 
jako zázrak působil fakt, že v roce 2019 se 
část nemovitosti dočkala nové střechy. 
V roce 2020 pandemie koronaviru zastavila 
další práce a v roce 2021 areál znovu změnil 
majitele. Tím je nyní soukromá společnost, 
při níž funguje spolek Starý pivovar ve Vy-
sokém Mýtě, který pořádá v pivovaře kul-
turní akce. Chátrání však pokračuje. Stavba 
je totiž nadále v havarijním stavu a její bu-
doucnost je nejistá. 
Abychom nekončili naši rubriku takto 
chmurně, je třeba uvést, že pivo se v našem 
městě po dlouhé přestávce znovu vaří. Fun-
gují zde dva soukromé minipivovary, jejichž 
zlatavý (i černý) mok si už našel své konzu-
menty. V roce 2015 začal vařit pivo Evžen 
Řehák, a  to pod značkou Kujeba, kterou 
později změnil na  značku Mejto. V  roce 
2017 otevřel svůj minipivovar s restaurací 
pod značkou Měšťanský pivovar Kujebák 
Marek Mandík. A jak praví známé rčení: „Kde 
se pivo vaří, tam se dobře daří!“ 

Vojtěch Barcal,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

5

za vysokomýtským pivem

Cesta k nové éře pivovarnictví

Poslední vydání naší rubriky Za vysokomýtským pivem bude poněkud smutným vyprávěním. Představíme si desítky let trvající éru 
zanedbávané údržby objektu, který kdysi dával vysokomýtským obyvatelům „tekutý chléb“ a nahlédneme i do současnosti.

Protestní transparent Občanského sdružení Kujebák umístěný na plotě 
před pivovarem, foto Martin Štěpán, 2010, sbírka RMVM.

Demolice objektu chladného hospodářství. V pozadí část sladovny, foto 
Martin Štěpán, 2010, sbírka RMVM.
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Vánoční kujebácké jarmarky
Přijďte nasát tajemnou atmosféru adventu a blížících se Vánoc na vysokomýtské náměstí, kde se uskuteční tradiční kujebácké 
jarmarky.

Kouzelné Vánoce  

a úspěšný vstup  

do nového roku 
 

přeje město Vysoké Mýto 

Rozsvícení vánočního stromu na náměstí. Foto Petra Šplíchalová

Sobota 30. 11. od 9. 00 do 17.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Těšte se na krásnou atmosféru s voňavými 

trdelníky, lahodnými nápoji, které vás za-
hřejí, vánočními dekoracemi, výrobky z ovčí 
vlny, keramiku a mnoho dalších od lokál-
ních tvůrců. 

Kulturní program: 
9.00    Speciální základní škola  
            a Praktická škola Vysoké Mýto 
10.00 Základní škola Javornického 
11.00 Korálek, Kamínek a rubínek 
            ZUŠ Vysoké Mýto 
14.00 Základní škola Knířov 
15.00 Dechové oddělení ZUŠ Vysoké Mýto 
16.00 Kosáček MŠ Slunečná 
16.30 Andělské rozsvícení stromu 
 
Neděle 15. 12. od 9.00 do 13.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
VÁNOČNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK  
Můžete se těšit na mnoho řemeslných vý-
robků. Od lahodného občerstvení po do-
mácí sirupy, koření, truhlářské výrobky, 
keramiku, autorské šperky a spousta dal-
šího, čím můžete potěšit své blízké. 
Kulturní program: 
9.00 – Jakub Dryml (Mother´s Angels) 
10.00 – Pěvecké oddělení ZUŠ Vysoké Mýto 
11.00 – MŠ Pod Smrkem 
12.00 – ZŠ Jiráskova 
 Jarmarky pořádá město Vysoké Mýto ve spo-
lupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s.





„Dokončili jsme první etapu revitalizace jed-
noho z  nejstarších sídlišť ve Vysokém Mýtě 
mezi ulicemi Odbojářská a Lidická. V lokalitě 
jsme upravili chodníky, komunikace i parko-
vací stání a vybudovali dvě hřiště. Úpravy se 
týkaly v malém rozsahu i zeleně,“ řekl místo-
starosta Jan Lipavský.  
Dětské hřiště je vybaveno pískovištěm 
a  herními prvky pro mladší děti. „Druhé 
hřiště je multifunkční sportovní, které v loka-
litě velmi chybělo. Je trochu jiné než v revita-
lizovaném území bývalých kasáren. Má 
sportovnější charakter a je určeno pro děti, 
mládež i  pro dospělé,“ řekl Jan Lipavský. 

Sportovní multifunkční hřiště má tartanový 
povrch a bude se na něm hrát basketbal, 
fotbal, volejbal i florbal.  
V rámci úprav došlo i na nové uspořádání 
parkovacích míst, která jsou jak podélná, 
tak i kolmá. Předpokládá se, že nová parko-
vací místa podél ulice Odbojářská a  její 
zjednosměrnění povedou ke zpomalení 
a zklidnění dopravy.  
Revitalizace prostoru trvala půl roku 
a úpravy město stály 18,6 milionů korun. 
Jedná se o první etapu revitalizace širšího 
území. „Doufám, že najdeme v příštích letech 
prostředky, abychom mohli pokračovat v dal-

ších dvou etapách, které navazují ve vedlej-
ších ulicích,“ řekl Jan Lipavský.  
Druhá etapa proběhne v souběžné ulici Li-
dická, kde rovněž dojde k úpravám parko-
vacích ploch, komunikace a  zeleně. Třetí 
etapa se týká prostoru mezi ulicemi Ležáků, 
Odbojářská, Generála Svatoně a  Větrná. 
Předpokládané náklady na další dvě etapy 
by měly činit celkem 20 milionů korun.  
Úpravy vychází z koncepční studie celého 
území zpracované před šesti roky Alešem 
Hlavatým, Štěpánem Vacíkem a Karolínou 
Koupalovou. Zohledněny v ní byly podněty 
občanů.    Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Revitalizované vnitrobloky 
Ve dvou vnitroblocích mezi ulicemi Lidická a Odbojářská ve Vysokém Mýtě proběhla revitalizace veřejného prostoru. 

Informace o zasedání   
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání  

Zastupitelstva města Vysokého Mýta  
svolaného starostou města  

Františkem Jiraským. 

Zasedání se uskuteční  
ve středu 11. prosince od 16.00 

v zasedací místnosti č. 167 
na Městském úřadě  
ve Vysokém Mýtě. 

Revitalizace vnitrobloků mezi ulicemi Lidická a Odbojářská. Foto Ondřej Halama

 
 

Z jednání rady a zastupitelstva města  
Úplná znění usnesení rady města a zastupitelstva města jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme vám z nich následující výtah: 
  
6. listopadu zastupitelstvo města: 
- schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 238 000 Kč 

pro Konzum, obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí na projekt Zajištění potravinové 
obslužnosti v Domoradicích. 

  
6. listopadu rada města: 
- schválila přijetí dotace z Národního plánu obnovy na realizaci projektu Pořízení 

projektové dokumentace – Přístavba Základní umělecké školy ve Vysokém Mýtě; 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou GTS Invest s. r. o., jako dodavatelem 

akce MěÚ Jiráskova 179–3. a 4. podlaží stavební úpravy za nabídkovou cenu 1 498 
727 Kč bez DPH; 

- schválila předložený záměr společnosti CETIN uskutečnit na území města v míst-
ních částech Lhůta a Vinice modernizaci stávající metalické sítě na síť optickou 
umístěním nadzemního vedení, jednorázově či po jednotlivých etapách. 

Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře vedení města
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Dotace a příprava přístavby ZUŠ
Město připravuje přístavbu základní umělecké školy. V současné době uspělo s žádostí o dotaci na projektovou dokumentaci. „Na po-
řízení projektové dokumentace pro stavební povolení a pro provedení stavby jsme získali třímilionovou dotaci z Národního plánu obnovy,“ 
řekl starosta František Jiraský. Projektová dokumentace bude dokončena v březnu příštího roku.

V  souladu s  městskou energetickou kon-
cepcí jsou ve Vysokém Mýtě prováděna 
opatření na snížení energetické náročnosti 
budov v majetku města.  
„V letošním roce jsme kompletně zrekonstruo-
vali dvě plynové kotelny, jednu v budově bý-
valé obchodní školy v ulici Husova 146, kterou 
využíváme jako spolkový dům. Druhá zrekon-
struovaná kotelna je v  budově městského 
úřadu. Kotle byly výrazně dožilé s velkou spo-
třebou, proto jsme je nahradili účinnějšími 

kondenzačními plynovými kotly. Očekáváme 
také výrazně nižší náklady na údržbu a servis 
kotlů,“ řekl místostarosta Jan Lipavský. 
Kompletní náklady na rekonstrukci kotelny 
v městské budově v ulici Husova předsta-
vují 3,3 milionu korun. Výměna kotlů v ko-
telně městského úřadu stála 1,4 milionu 
korun. Kromě těchto kotelen proběhla také 
výměna kotle na  pevná paliva za kotel 
na dřevoplyn v sídle Městských lesů Vysoké 
Mýto.  
Další letošní opatření na úsporu energií se 
týkalo bytového domu čp. 447-449 v ulici 
V  Peklovcích. „Zateplili jsme jeden z  měst-
ských bytových domů a  provedli jsme také 
odvodnění budovy. Snížili jsme její energetic-
kou náročnost a  zvýšili komfort bydlení,“ 
dodal Jan Lipavský.   
Náklady na  zateplení představují 10 mi-
lionů korun, z  toho 1,5 milionu korun by 
mělo být zaplaceno z dotace Operačního 
programu Životní prostředí.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Rekonstrukce kotelen a zateplení  
bytového domu v ulici V Peklovcích

Současně město požádalo o  dotaci na 
stavbu této budovy. „V rámci posouzení pro-
jektu jsme prošli bez připomínek formální 
kontrolou a poté i kontrolou rizik. Myslíme si, 
že jsme všechno splnili a čekáme na rozhod-
nutí o  udělení dotace. Záleží i  na  tom, zda 

v dotačním titulu bude dostatek finančních 
prostředků,“ řekl starosta.  
Uznatelné náklady pro dotaci jsou 30 mi-
lionů korun, z  toho je dotace 55 %, což 
představuje na stavbu Black-boxu 16,5 mi-
lionů korun. Celkové náklady na  stavbu 

jsou rozpočtovány na  70 milionů korun. 
Přístavba je naplánována vedle základní 
umělecké školy v  prostoru proluky, která 
slouží jako parkoviště. Projekt vzešel z  vy-
zvané architektonické soutěže, vítězný návrh 
předložil architektonický ateliér Malý Chmel.  
Budova poskytne prostor pro další rozvoj 
základní umělecké školy. Ústředním prosto-
rem bude multifunkční sál, kterému se říká 
black-box. „Prostory základní umělecké školy 
nedostačují současnému počtu žáků, což je 
jeden důvod přístavby. Druhým důvodem je, 
že škola chce v rámci zavádění nových forem 
výuky multimédií pořídit takzvaný black-box, 
kde by se pak mohlo odehrávat jak pořizování 
uměleckých děl, tak i jejich prezentace,“ řekl 
starosta. Multifunkční výukový sál bude vy-
bavený audiovizuální technikou, kamerami 
a osvětlením.  
Vstupní foyer bude využitelné i jako multi-
funkční učebna například pro semináře 
a  přednášky. V  nejvyšším patře vzniknou 
ateliéry pro výtvarné obory.  
Zahájení stavby nové budovy bude závislé 
na dalších městských rozpracovaných pro-
jektech, hlavně na stavbě nového objektu 
domova pro seniory. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Přístavba ZUŠ Vysoké Mýto. Vizualizace ateliér Nový Chmel 

Parkovací známky  
na rok 2025
V  klientském centru městského úřadu 
v  hlavní pokladně budou od 2. prosince 
v  prodeji parkovací známky na  rok 2025, 
tentokrát v  barvě modré a  oranžové. 
Parkovné je třeba platit ve vnitřní zóně 
města, na parkovišti u bazénu a parkovišti 
v  ulici Pražská u  budovy ředitelství Iveco 
Czech Republic, a. s. od pondělí do pátku 
od 6.00 do 18.00 a  v  sobotu od 6.00 do 
12.00. Známka platí na všech označených 
parkovištích s  výjimkou parkovišť pro 
krátkodobá stání. 
Pro rok 2025 bude od 1. ledna platit nový 
ceník. Parkovné za první hodinu a parkovací 
známka na kalendářní rok na první vozidlo 
pro fyzickou osobu s  trvalým pobytem 
v  zóně A  zůstávají beze změny, ostatní 
položky ceníku budou zvýšeny.          
Nařízení o  parkovném a  ceník jsou zve-
řejněny na www.vysoke-myto.cz. 

Iva Vlková, odbor finanční



Pokud máte o  přivítání svého děťátka 
zájem, je třeba vyplnit a odevzdat na měst-

ský úřad přihlášku k  vítání občánků. Při-
hláška na vítání nových občánků je ke sta-
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Vítání nových občánků
Město Vysoké Mýto pořádá slavnostní vítání dětí se zápisem do pamětní knihy města. Příští vítání nových občánků se uskuteční v so-
botu 25. ledna v dopoledních hodinách v obřadní síni Městského úřadu Vysoké Mýto.

žení ve formulářích odboru kanceláře ve-
dení města na www.vysoke-myto.cz, nebo 
si ji můžete vyzvednout v klientském centru 
městského úřadu, B. Smetany 92, případně 
v  ordinacích dětských lékařů. Přihlášku 
na nejbližší volný termín je třeba odevzdat 
nejpozději do 11. ledna. 
Rodiče, kteří již mají přihlášku podanou, 
budou v  tomto termínu pozváni auto-
maticky. Pokud se kapacita obřadů na tento 
den naplní, bude vám nabídnut další 
možný termín. Pokud bude zájemců nedo-
statek, obřad se neuskuteční. 
Během jednoho obřadu, který trvá asi půl 
hodiny, uvítáme tři děti. Přítomen bude ka-
meraman, u kterého si poté můžete objed-
nat videozáznam. Dále zde bude fotograf, 
který s vaším souhlasem děti nafotí pro po-
třeby Vysokomýtského zpravodaje, ale ne-
fotí na zakázku. Kontakt na profi fotografy 
vám rádi poskytneme. 
Pozvánka s hodinou zahájení obřadu a dal-
šími podrobnosti vám bude včas zaslána. 

Michaela Kotrbová,  
odbor kanceláře vedení města

Město Vysoké Mýto na základě návrhů ob-
čanů a právnických subjektů tradičně již od 
roku 1995 uděluje výroční ceny jednotliv-
cům, kolektivům, spolkům, organizacím 
a  společnostem za mimořádné počiny 
a úspěchy v oblasti kultury, sportu, ve stu-
diu a za významnou aktivitu ve prospěch 
města. Návrhy na udělení Ceny města Vyso-
kého Mýta a Ceny Přemysla Otakara II. za le-
tošní rok mohou občané a  právnické 
subjekty podávat do 15. ledna.  
Ceny jsou udělovány ve čtyřech katego-
riích:  
• Výroční cena za kulturu 
• Výroční cena za sport  
• Výroční cena pro studenta / žáka roku  
• Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť význam-

nou nebo dlouhodobou činnost ve pro-
spěch města Vysokého Mýta  

Cena Přemysla Otakara II. může být také 
udělena in memoriam za předpokladu, že 
datum úmrtí kandidáta nepředchází o více 
než 5 let od data jeho nominace. 
O udělení ocenění rozhodne zastupitelstvo 
města v tajném hlasování na svém únorovém 
zasedání. Ceny budou předány 13. března 
na slavnostním večeru v Šemberově divadle.  

Nominace se podává písemně prostřednic-
tvím podatelny městského úřadu, B. Sme-
tany 92, 566 01 Vysoké Mýto osobně, 
poštou, do datové schránky nebo e-mailem 
se zaručeným podpisem na  adresu rad-
nice@vysoke-myto.cz, a to na formuláři No-
minace na udělení Ceny města Vysokého 
Mýta, který je zveřejněn na www.vysoke-
myto.cz v záložce Městský úřad / e-radnice 
/ formuláře. Vytištěný nominační formulář 
je také k dispozici v turistickém informač-
ním centru.  
Bližší informace naleznete ve Statutu udílení 
Cen města Vysokého Mýta, který je zveřejněn 
na městských webových stránkách.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Nominace na Ceny města 
Životní jubilea  
Významná životní jubilea oslavily 
v  listopadu hned dvě občanky na-
šeho města. Jiřina Válová se dožila 
101 let a  100. výročí oslavila Věra 
Kalvachová. Za město Vysoké Mýto 
jubilantkám popřál místostarosta 
Martin Krejza.  
Oslavenkyním přejeme především 
pevné zdraví, pohodu a osobní spo-
kojenost.               Michaela Kotrbová,  

odbor kanceláře vedení města  

Další vítání nových občánků se uskuteční 25. ledna, rodiče mohou posílat přihlášky svých dětí 
do 11. ledna. Foto Lukáš Dvořák
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Odhalení kamenů  
zmizelých 
 
Město Vysoké Mýto ve spolupráci s Regio-
nálním muzeem ve Vysokém Mýtě zvou na 
slavnostní odhalení dalších kamenů zmize-
lých neboli stolpersteinů. Před budovou 
městského úřadu na náměstí Přemysla Ota-
kara II. budou odhaleny kameny členů ro-
diny Freundových. Další zastavení bude 
před č. p. 9 v Pražské ulici, kde bydlel Fran-
tišek Hořavka. Poslední adresou bude Ro-
háčova ulice č.  p.  319. V domě žili manželé 
Emilie a Berko Blumenzweigovi. Při odha-
lení kamenů  si připomeneme jejich životní 
příběh a kantor židovské obce Daniel Vaněk 
pronese tradiční hebrejskou modlitbu za 
zemřelé.     Marie Lněničková, tisková mluvčí

Pondělí 9. 12. od 9.00,  
před budovou městského úřadu 
ODHALENÍ KAMENŮ ZMIZELÝCH

Mikroregion realizuje projekty spolufinan-
cované ze státních a krajských dotací. „Jed-
ním z našich úkolů je pomoc obcím s různými 
dotačními tituly, na  které by jinak samy 
nedosáhly. V  některých výzvách, zejména 
z  oblasti životního prostředí, jsou limitní 
minimální částky, o  které se může žádat. 
Úlohou mikroregionu je spojit poptávku 
jednotlivých obcí, zpracovat a podat žádost 
i administrovat a rozdělit dotační prostředky 
mezi obce,“ řekl František Jiraský. 
V současné době se mikroregion zaměřil 
na projekty z oblasti odpadového hospo-
dářství, na které využívá dotace z Operač-
ního programu Životní prostředí. 
„V letošním roce jsme obdrželi dotaci 1,2 mi-
lionu korun na  pořízení 270 kompostérů 
a sadu vratných nápojových nádob. Zejména 
kompostéry se setkaly s příznivým ohlasem, 
protože obcím ušetří finanční prostředky za 
svoz bioodpadu. Nyní se připravujeme na po-
dání žádosti o dotaci v další výzvě,“ řekl Fran-
tišek Jiraský.   
O  nový projekt projevilo zájem 15 člen-
ských obcí. V rámci projektu se pořídí 1440 
kompostérů a menší množství vratných ná-
pojových nádob. Celkové náklady na jejich 
zakoupení se předpokládají ve výši 13,5 mi-
lionů korun.  

Spolu v mikroregionu Vysokomýtsko 
Mikroregion Vysokomýtsko již přes dvacet let napomáhá společnými projekty k rozvoji obcí v regionu. „Mikroregion Vysokomýtsko 
sjednocuje a podporuje společné aktivity Vysokého Mýta, Chocně a okolních obcí. Máme 30 členů, z toho dvě města a městys České Heř-
manice,“ řekl předseda mikroregionu Vysokomýtsko František Jiraský. 

Kromě projektů z oblasti odpadového hos-
podářství členské obce společně realizují 
další aktivity. „Další ze současných aktivit mi-
kroregionu je podpora kolostezek. Projekt 
vznikl v roce 2023 v Chocni a následně jsme ho 
rozšířili v okolí Vysokého Mýta a směrem na Ti-
sovou. Na tento projekt využíváme prostředky 
nejen z příspěvků členských obcí, ale i dotaci 
Pardubického kraje z Programu obnovy ven-
kova, kde jsme pravidelným žadatelem,“ řekl 
František Jiraský. V rámci dotace byly poří-
zeny informační cedule pro turisty, lavičky 
a mapy, které jsou k dispozici v infocentrech.  
Krajské dotace z  Programu obnovy ven-
kova se pohybují mezi 250-455 tisíci koru-
nami ročně. Finanční prostředky byly 
v minulosti většinou použity na zlepšení 

vybavenosti obcí, například na  pořízení 
herních prvků na dětská hřiště, na úpravu 
veřejného prostranství v obcích i na opravu 
drobných památek.  
V roce 2021 se mikroregionu podařilo zís-
kat více než čtyř a půl milionovou dotaci 
na pořízení elektronické úřední desky a we-
bových stránek mikroregionu, města Vyso-
kého Mýta a některých obcí. Další dotace 
v minulých letech čerpal mikroregion Vy-
sokomýtsko například na varovný a infor-
mační systém v obcích a na předcházení 
vzniku odpadu.   
Ve společných projektech bude mikrore-
gion i nadále pokračovat. „Pokud vhodné 
dotace přispějí k dalšímu rozvoji našeho re-
gionu, tak se do nich rádi zapojíme,“ dodal 
František Jiraský. 
Členské obce spolupracují také v dalších 
aktivitách. Vydávají společné kalendáře 
s  fotografiemi členských obcí a  pořádají 
tradiční plesy mikroregionu. „Snažíme se 
spojovat obce v okolí i v oblasti sportovního 
nebo kulturního vyžití. Jednou z pravidelných 
akcí je ples mikroregionu Vysokomýtsko, 
který se koná každý rok v jiné obci a přináší 
zábavu i poznání ze setkání samospráv a ob-
čanů obcí mikroregionu,“ dodal František Ji-
raský.  Marie Lněničková, tisková mluvčí

Společnost Městské lesy Vysoké Mýto, spol. 
s r. o. bude prodávat vánoční stromky na 
obvyklém místě v prostoru tržnice na Ma-
sarykově náměstí, u supermarketu Albert, 
ve Vysokém Mýtě. 
V nabídce budou smrk ztepilý, smrk omo-
rika, smrk pichlavý, jedle kavkazská, jedle 
bělokorá a  borovice lesní. Více informací: 
www.lesyvm.cz 

Miroslav Krčil, Městské lesy Vysoké Mýto 

Prodej vánočních stromků

Loňský vysokomýtský vánoční strom.  
Foto Petra Šplíchalová

Pátek 13. 12. od 9.00 do 16.00  
a sobota 14. 12. od 9.00 do 14.00, 
tržnice u supermarketu Albert 
PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMŮ 
Doprodej stromků na polesí Voštice 
čp. 130, ve dnech 16. – 20. 12. nebo do 
vyprodání zásob, od 8.00 do 16.00.



Desítky tisíc lidí každoročně propojuje ce-
lostátní akce Česko zpívá koledy. Tato již tra-
diční událost probíhá nejen v  českých 
městech a vesničkách, ale i mezi našimi kra-
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Mejto zpívá koledy
Přijďte se naladit na vánoční atmosféru a společně si zazpívat nejznámější české 
koledy.

Půjdem spolu  
do Betléma 
 
Narození Ježíše v městě Betlémě je symbo-
lem Vánoc, který každoročně připomíná vý-
stava betlémů ve foyer infocentra. Přijďte se 
naladit na nadcházející svátky a prohléd-
nout si exponáty zapůjčené z Třebechovic-
kého muzea betlémů. Doplní je slaměné 
ozdoby Ivana Brady, který je posledním 
učněm mistra slaměných ozdob Františka 
Zusky, nositele tradice lidových řemesel. Vý-
stava je volně přístupná celý advent během 
otvírací doby infocentra.

Nejlepším dárkem  
je zážitek  
Udělejte radost svým nejbližším a darujte 
jim pod stromeček nevšední kulturní zá-
žitky. Od listopadu je možné zakoupit ve 
vysokomýtském infocentru vstupenky spo-
lečně s dárkovými poukazy. Nabídka kultur-
ních akcí je skutečně pestrá. V  nabídce 
nechybí divadelní představení, koncerty, 
univerzita volného času či roční členství 
v knihovně. Užijte si (nejen) Vánoce s Vyso-
komýtskou kulturní. 
  

Výrobky Bereniky 
v oknech infocentra   
Až půjdete procházkou historickým cen-
trem města, zastavte se u oken staré rad-
nice. Okenní výklenky jsou vyzdobeny 
výstavkou se zimní tematikou, kterou v le-
tošním roce vytvořili klienti a zaměstnanci 
vysokomýtské Bereniky. Radost v očích ko-
lemjdoucích vykouzlí originální dekorace 
ve dne, ale i po setmění, kdy v osvětlení pří-
jemně doplní adventní výzdobu našeho 
města. 

Hra Sluha dvou pánů v titulní roli s Roma-
nem Venclem se stala komediálním kleno-
tem olomoucké činohry. Od své premiéry 
v roce 2013 má na  svém kontě přes 150 
beznadějně vyprodaných repríz a  v roce 
2014 si odnesla také Cenu diváků z pardu-
bického Grand Festivalu Smíchu pořáda-

Zlatíčka mapují všechny fáze dnešního ro-
dičovství, od početí potomka až po jeho 
odchod na vysokou školu, a to s velkou dáv-
kou pochopení a humoru. V sériích několika 
komických scének a hudebních čísel herci 
bravurně provedou diváky plusy a minusy 
rodičovství. 
Režie: Antonín Procházka. Hrají: Milan Pe-
routka, Michaela Badinková, Sabina Lauri-
nová, Michal Slaný 
 

Každoroční zpívání koled na náměstí je do-
provázeno andělským obdarováváním. Foto 
Lukáš Rufer

Komedie o rodičích a dětech

Středa 11. 12. v 17.30,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
MEJTO ZPÍVÁ KOLEDY

Pondělí 16. 12. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Moravské divadlo Olomouc –  
Carlo Goldoni: 
SLUHA DVOU PÁNŮ 
Divadelní představení v předplatném. 
Abonentní řada A i B.

Klenot olomoucké činohry 

jany v zahraničí. Vysoké Mýto není výjimkou 
a pravidelně se k této akci připojuje. V letoš-
ním roce se na vysokomýtském náměstí se-
jdeme a společně si zazpíváme ve středu 
11. prosince v 17.30. 
Přijďte si užít krásný podvečer, potkat se 
s přáteli, ochutnat z rukou andělů punč či 
perníčky, které upekli klienti denního stacio-
náře Berenika. Předvánoční atmosféru do-
tvoří vystoupení žáků ze Základní školy 
Jiráskova. Vyvrcholením večera pak bude 
společné zpívání koled, kdy tón budou udá-
vat mladí zpěváci z místní základní umě-
lecké školy. A na samém konci se můžete 
těšit na andělskou nadílku.  Martina Skálová 

Středa 15. 1. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Metro – Florian Zeller: 
ZLATÍČKA 
Divadelní představení mimo předplatné.

Vstupenky na divadelní představení je možné 
zakoupit v  infocentrech ve Vysokém Mýtě, 
Chocni a Litomyšli či na www.mklub.cz.

ného Východočeským divadlem Pardubice. 
Režie: Nikolaj Penev. Hrají: Roman Vencl, 
Vendula Nováková, Jan Ťoupalík, Lukáš Čer-
venka, Jaroslav Krejčí, Lenka Kočišová / Da-
niela Klevetová, Vladimíra Včelná, Václav 
Bahník, Tomáš Krejčí. Kapela: Martin Zyka, 
j. h., Martin Svoboda, j. h., Jindřich Jakubal, 
j. h., Miroslav Ondra, j. h., Filip Tailor, j. h., 
Igor Kopyt, j. h., Anna Koreňová, j. h. 

Do 2. 2., informační centrum 
BETLÉMY 
Vánoční výstava.



DIVADELNÍ NABÍDKA V ABONMÁ 
 
Úterý 18. 2. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Radka Brzobohatého – Laura Wade: 
JSEM DOMA, ZLATO! 
Judy a Johnny žijí v idylickém manželství. 
Ona – po všech stránkách dokonalá žena, 
která udržuje perfektně uklizenou domác-
nost, každý den připravuje božskou večeři, 
manžela vítá vyladěným drinkem. On – ži-
vitel rodiny. Tradiční uspořádání domác-
nosti v kulisách 50. let. Až na to, že se píše 
rok 2022… 
Režie: Lukáš Burian. Hrají: Zuzana Kajna-
rová, Roman Říčař, Jana Bernášková, Petr 
Semerád, Jana Švandová/ Valérie Zawad-
ská, Romana Goščíková. 
Abonentní řada A / Abonentní řada B 
 
Pondělí 3. 3. v 19.00, Šemberovo divadlo 
ADF – Dermot Canavan: 
TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE 
Dvě sestry, které si bývaly velmi blízké, se 
dnes už téměř nevídají. Nečekaná událost je 
znovu svede dohromady. S notnou dávkou 
odvahy, lásky i  svérázného humoru se ve 
vzpomínkách vydávají do dob svého dětství 
a dospívání, aby si k sobě znovu našly cestu... 
Režie: Martin Vokoun, Adéla Šotolová. Hrají: 
Iva Pazderková, Martina Randová. 
Abonentní řada A / Abonentní řada B 
  
Pondělí 7. 4. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Synagoga Concerts – Vilém Dubnička: 
MILIÓN 
Slavný divadelní herec, režisér a  ředitel, 
lehce arogantní Filip Martén má problém. 
Jeviště jeho divadla sežral červotoč. Na zá-
chranu toho, co celý život budoval, potře-
buje milion euro. O  peníze jde požádat 
záhadného miliardáře a  mecenáše Jeana 

Petitéra, který se naopak na veřejnosti ne-
ukazuje vůbec. Dostat milion euro ovšem 
není jen tak… 
Režie: Vilém Dubnička. Hrají: Vladimír Po-
lívka, Hynek Čermák. 
Abonentní řada A  / Představení mimo 
abonmá 
 
Pondělí 19. 5. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Komorní divadlo Kalich – Éric Assous: 
MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD 
Bernard a Phillippe jsou nejlepší přátelé. Za-
tímco Phillippe je dobrák od kosti, peněz 
nemá nazbyt a žije celkem spokojený život 
se svou přítelkyní, Bernard je ctižádostivý 
a sobecký narcis, který získal skvělé místo 
v rodinném podniku své ženy… 
Režie: Jakub Nvota. Hrají: Aleš Háma, Petr 
Motloch, Tereza Kostková, Nela Boudová, 
Michaela Dittrichová / Lucie Okonová / Mal-
vína Pachlová. 
Abonentní řada B /  
Představení mimo abonmá 
 
DIVADELNÍ NABÍDKA  
MIMO ABONMÁ 
 
Pátek 6. 6. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Járy Cimrmana – Jára Cimrman /  
Ladislav Smoljak / Zdeněk Svěrák: 
POSEL Z LIPTÁKOVA 
Expedice do kraje Cimrmanova stáří a nově 
objevené hry Posel světla a Vizionář. 
Tým pražských cimrmanologů se vydal do 
Liptákova, aby probádal drsný kraj Cimrma-
nova stáří. Už sama výprava byla obrov-
ským dobrodružstvím, ale výsledek stál 
opravdu za to… 
Režie: Ladislav Smoljak. Herecké obsazení 
bude upřesněno v průběhu měsíce dubna. 
Vstupenky je možné zakoupit od 29. ledna.
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Jarní divadelní sezóna
Jarní sezóna nabídne výběr ze dvou abonentních řad. Pro obě řady budou společná 
představení Jsem doma, zlato! a Třetí prst na levé ruce. Výběrové představení si budou 
moci předplatitelé zvolit ze dvou titulů Milión, či Můj nejlepší kamarád. 
Od 29. ledna, po ukončení prodeje abonentek, bude možné zakoupit vstupenky 
na jednotlivá představení.

 Prodej abonmá 
 
Prodej divadelního předplatného 
probíhá v Turistickém informačním 
centru Vysoké Mýto v následujících 
vlnách: 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s garancí současného místa 
První tři dny prodeje divadelního 
abonmá jsou již tradičně vyhrazeny 
pro stávající předplatitele. Pro tyto 
dny mají předplatitelé garanci ná-
kupu „svého“ stávajícího místa z mi-
nulé sezóny, to však bez nároku 
na možnost výběru jiného místa. Po 
zakoupení již nelze permanentku vy-
měnit či vrátit. 
Termín prodeje:  
6. 1. – 8. 1. od 8.30 do 17.00 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s možností výběru nového místa 
Druhé kolo prodeje je určeno pro 
abonenty, kteří nejsou zcela spoko-
jeni se svým stávajícím místem a rádi 
by místo obměnili. Předplatiteli ga-
rantujeme možnost nákupu abo-
nentky s možností výběru ze všech 
neobsazených míst, abonent se však 
vzdává garance rezervace „svého“ 
místa z  minulé sezóny. Místo si lze 
opětovně zakoupit v případě, že již 
nebylo zakoupeno někým jiným. 
Termín prodeje:  
9. 1. – 10. 1. od 8.30 do 17.00 
  
Prodej pro nové předplatitele 
Nově příchozí abonent si ve třetím 
kole prodeje vybírá své místo z vol-
ných míst Šemberova divadla. 
Termín prodeje:  
13. 1. – 14. 1. od 8.30 do 17.00 
 
Cena divadelního abonmá je 1 500 Kč, 
1 400 Kč, 1 300 Kč. 
 
 

Prodej  
vstupenek 
Prodej jednotlivých vstupenek na sa-
mostatná divadelní představení pro-
bíhá od 29. ledna v infocentrech ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni 
a také online. 
  
Bližší informace o jednotlivých předsta-
veních a  prodeji naleznete na  webo-
vých stránkách M-klubu.  
 
Změna programu vyhrazena.
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rubrika

Titulek
Text



Neděle 1. 12. od 16.00         
Neděle 8. 12. od 16.00 
ODVÁŽNÁ VAIANA 2  
(Animovaný / dobrodružný / komedie)  
Vaiana obdrží žádost o  pomoc od  svých 
předků a polečně s  Mauim se vydává na 
pouť do nebezpečných vod... 
98 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
  
Neděle 1. 12. od 19.00 
POKLAD  
(Komedie / dobrodružný) Temperamentní 
Julie se vydává na  druhý konec světa 
za otcem Karlem a díky němu se stane účast-
níkem výpravy za legendárním pokladem… 
Hrají: Veronika Khek Kubařová, Jiří Langma-
jer, Petra Bučková aj. 
110 min. V českém znění.  
Přístupný. Vstupné 150 Kč. 
  
Čtvrtek 5. 12. od 19.00 
TAJEMSTVÍ SMRTI  
(Dokumentární) Prostřednictvím herec-
kého průvodce Jaroslava Duška prozkou-
máme, jak pomocí strachu ze smrti 
můžeme využívat a  ovládat chování lidí. 
Hrají: Jaroslav Dušek, Raymond Moody, da-
lajlama Tändzin, Stanislav Grof aj. 
94 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
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Prosincové kino plné hrdinů
V prosinci se vrátí hlavně spousta dětských hrdinů jako Odvážná Vaiana, Ježek Sonic anebo návrat do světa Lvího krále. Můžete se 
těšit na úchvatně zpracovaný návrat Pána prstenů, nového marvelovského antihrdinu Kravena a pokračování historického Gladiátora. 
Budeme promítat úspěšný dokument Tajemství smrti s Jaroslavem Duškem, nové české komedie Léto s Evženem, V dobrém i zlém 
a mnoho dalších skvělých filmů. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

Hrají: Paul Mescal, Denzel Washington, 
Pedro Pascal, Connie Nielsen aj. 
150 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 150 Kč. 
  
Neděle 8. 12. od 19.00 
VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ  
(Dokumentární) Vandráci Pavel Liška, Jan 
Révai a Hynek Bernard tentokrát vyrazili ob-
jevovat krásy i nástrahy Papuy Nové Guiney.  
100 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Pátek 13. 12. od 19.00 
VLNY  
(Thriller / drama) Na konci 60. let nastoupí 
starší z bratrů do prestižní redakce rozhlasu. 
Záhy se ocitne v nebezpečném souboji re-
daktorů a  tajných služeb. Hrají: Vojtěch 
Vodochodský, Táňa Pauhofová, Stanislav 
Majer, Vojtěch Kotek, Martin Hofmann aj. 
131 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
  
ODPOLEDNÍ KINO 

Sobota 14. 12. od 16.00 
VÝJIMEČNÝ STAV 
(Komedie) Snímek o zahraničním repor-
térovi, který   tajně opustí stanoviště, aby 
z  pražského bytu „vysílal“ nejaktuálnější 
zpravodajství z místa probíhající revoluce.   
Hrají: Ondřej Vetchý, Tatiana Dyková, Jordan 
Haj, Jaroslav Plesl aj. 
111 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 80 Kč. 
 
Sobota 14. 12. od 19.00 
Pátek 20. 12. od 19.00 
LOVEC KRAVEN  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) Strhující pří-
běh o tom, jak a proč vznikl jeden z nejzají-
mavějších zločinců filmového vesmíru 
Marvel.  Hrají: Aaron Taylor-Johnson, Russell 
Crowe, Ariana DeBose aj. 
127 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 150 Kč. 
  
Neděle 15. 12. od 16.00 
PYŠNÁ PRINCEZNA  
(Animovaný / pohádka) Král Miroslav se za-
miluje do princezny Krasomily. Aby získal 
její srdce, vydá se do Půlnočního království  
85 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 

Neděle 15. 12. od 19.00 
Sobota 21. 12. od 19.00 
Pátek 27. 12. od 19.00 
LÉTO S EVŽENEM  
(Komedie / rodinný) Tatínkové se rozhod-
nou zachránit pro děti letní tábor, děti se 
rozhodnou zachránit hrad – navzdory své-
ráznému kastelánovi. Hrají: Jiří Dvořák, Mar-
tin Myšička, Jaroslav Plesl, Marek Němec aj. 
97 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč. 
  
Čtvrtek 19. 12. od 19.00 
DOZORKYNĚ  
(Drama / thriller) Do věznice je převezen 
tajemný trestanec a dozorkyně Eva zatouží 
po osobní pomstě. Hrají: Sidse B. Knudsen, 
Sebastian Bull, Dar Salim aj. 
100 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
   
Sobota 21. 12. od 16.00 
Neděle 22. 12. od 16.00 
Sobota 28. 12. od 16.00 
MUFASA: LVÍ KRÁL  
(Animovaný / dobrodružný / rodinný) Vel-
kolepá pouť ztraceného a osamělého lvíčka 
Mufasy a přátelského lva Takou.  
118 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
    
Pátek 27. 12. od 16.00 
Neděle 29. 12. od 16.00 
JEŽEK SONIC 3  
(Akční / dobrodružný / komedie) Sonic je 
bezkonkurečně nejrychlejší tvor na  naší 
planetě. A  taky sympaťák, který má na-
vzdory své roztomilosti povážlivě hodně 
nepřátel. Hrají: Ben Schwartz, James Mars-
den, Jim Carrey aj. 
111 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč.  
  
Neděle 29. 12. od 19.00 
V DOBRÉM I ZLÉM  
(Komedie) Pozvání sousedů na návštěvu se 
postupně zvrhává nečekaným směrem 
a  odkrývá jedno tajemství za druhým. 
Dojde dříve na rozvod nebo nové erotické 
zkušenosti? Hrají: Martin Hofmann, Táňa 
Pauhofová, Petra Hřebíčková, Jiří Langma-
jer aj. 
93 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 140 Kč.

tip 
měsícePátek 6. 12. od 19.00 

Neděle 22. 12. od 19.00 
PÁN PRSTENŮ: VÁLKA ROHIRŮ  
(Animovaný / fantasy / akční) Příběh 
rodu Helma Kladiva, legendárního 
krále Rohanu. Náhlý útok náčelníka 
Vrchovců Wulfa, jenž touží pomstít 
smrt svého otce, přinutí Helma a jeho 
lid k odvážné obraně… 
Hrají: Brian Cox, Miranda Otto, Shaun 
Dooley, Luke Pasqualino aj. 
134 min. S českými titulky. Od 12 
let. Vstupné 140 Kč.

Sobota 7. 12. od 19.00  
Sobota 28. 12. od 19.00 
GLADIÁTOR II 
(Akční / dobrodružný / drama) Lucius se 
vzdá svého následnického práva a naváže 
na odkaz slavného gladiátora.  



Kapela si zakládá na srozumitelných a smys-
luplných českých textech, obohacených 
o životní zkušenosti, se kterými se řada pos-
luchačů snadno ztotožní. Další devízou jsou 
silné chytlavé refrény a mladistvá energie, 
která se na posluchače valí z pódia při kaž-
dém jejich koncertě. Nejen z  tohoto dů-
vodu jsou řazeni mezi nejzajímavější mladé 
rockové kapely současnosti. 
Hudební skupinu založili v roce 2013 sou-
rozenci Jakub, Marie a  Ondřej Dostálovi, 
proto tedy JaMarOn. Sourozenecké trio do-
plňují bubeník Václav Hejda a baskytarista 
Lukáš Rešl. Až do tragické nehody 6. září 
2023 hrál deset let na baskytaru Filip Karlík.  

Na Forever Tour zazní osvědčené skladby 
i  nové singly s  vysokou dávkou energie, 
a ještě ostřejším zvukem. V rámci turné ka-
pela zavítá i do Vysokého Mýta. Jako host 
koncertu vystoupí kapela Mother’s Angels. 
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Koncert kapel Jamaron  
a Mother´s Angels

Pětičlenná rocková skupina Jamaron v  čele s  charismatickou frontmankou Marií 
Dostálovou pokračuje v úspěšném koncertování napříč celou republikou.

Do povědomí českého publika se uvedla 
rolí Pacholete ve hře Kytice divadla Semafor 
Jiřího Suchého již v osmi letech. Její první 
deska Já nezapomínám měla velký ko-
merční úspěch – prodalo se jí 20 tisíc kusů. 
V  roce 1999 dostala od Akademie Anna 

Jamaron na české rockové scéně působí od roku 2013. Foto archiv kapely

Sobota 7. 12. od 20.00, M-klub 
JAMARON & MOTHER’S ANGELS 
19.30 – open door 
20.30 – Mother’s Angels 
21.30 – Jamaron 
Vstupné v  předprodeji 390 / 450  Kč 
na místě. 

Andělská Anna K.

Čtvrtek 12. 12. od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
ANNA K. 
Vstupné 890 Kč.

Andělem ověnčená Anna K.  vystoupí ve 
Vysokém Mýtě. Foto Alžběta Jungrová

K. sošku Anděla v kategorii Zpěvačka roku 
a za píseň Nebe. V roce 2004 získala cenu 
Anděl za Nejlepší obal k albu Noc na zemi, 
o  rok později dostala další sošku Anděla 
v kategorii Videoklip roku za klip k písničce 
Cukr. Pravidelně se objevuje v  nominaci 
čtenářské ankety Žebřík časopisu Report, 
kde byla čtenáři zvolena Zpěvačkou roku 
v letech 2011 a 2012. 
V roce 2013 se vydala na své první akustické 
turné, které mělo u  fanoušků obrovský 
úspěch, proto se Anna K. rozhodla na jaře 
roku 2014 pokračovat dalšími koncerty. 

 M-klub 
 
Sobota 14. 12. od 20.00 
MŇÁGA & ŽĎORP 
Tradiční předvánoční koncert Mňágy 
v M-klubu. Od 19.30 vstup, ve 20.30 
koncert. 
Vstupné v předprodeji 390 / 450 Kč 
na místě. 

Středa 25. 12. od 21.00, M-klub 
ŠTĚPÁNSKÁ DISCO 
Oblíbená disco na  dvou sálech M-
klubu. DJs: Petr a Martin Fikejs, Mor-
ris. Vstup 15 let+. 
Vstupné v předprodeji 160 / 200 Kč 
na místě. 

Předprodej vstupenek na akce M-klubu 
na stránkách www.mklub.cz a v info-
centru ve Vysokém Mýtě. 
 
Výjimečně ve středu 4. 12. od 19.00 
do 22.00, společenský sál M-klubu 
TANČÍRNA 
Chcete si zopakovat nové taneční 
choreografie ze všech kurzů, oprášit 
krokové variace před plesovou se-
zónou, nebo jen tak přijít na  vínko 
a nasát taneční atmosféru? 
Tančírna nemá hranice jak ve věku, 
tak v choreografiích. Vstup uvítáme 
ve společenském oblečení. Hudbu 
zajistí DJ Marek Baláš, který během 
večera zahraje jak standardní, tak la-
tinsko-americké tance. Následující 
tančírna je 9. ledna. 
Vstupné za jednotlivce je 100 Kč. 



Objevte tradiční zvyky, obyčeje a kouzel-
nou výzdobu, která v minulosti dělala Vá-
noce nezapomenutelnými. 
Na výstavě se můžete těšit na: 
- ukázky vánočních dekorací a ručně vyrábě-

ných ozdob 
- příběhy a legendy o významných dnech ad-

ventního období 
- tradice vánočního stolu: co se jedlo, jak se 

připravovaly sváteční pokrmy 
- lidové koledy a vánoční písně 
- vánoční zvyky, rituály a tajemství Štědrého 

večera 
Přijďte si připomenout, jaké to bylo, když Vá-
noce byly o rodinné pospolitosti, tradicích 
a radosti z maličkostí.         Kolektiv ZŠ Knířov
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Staročeské Vánoce
Žáci a učitelé z knířovské školy vás srdečně zvou na jedinečnou výstavu, která vás pře-
nese do atmosféry staročeských Vánoc. 

Středa 4. 12. od 16.00,  
oddělení pro dětské čtenáře 
KURZ DIGITÁLNÍ GRAMOTNOSTI  
PRO SENIORY 
Způsoby komunikace na internetu 
Další přednáška z cyklu Digitální gramot-
nost, kterou nabízí Městská knihovna ve Vy-
sokém Mýtě ve spolupráci s  neziskovou 
organizací SeniorOn. 
Tentokrát se zaměříme na jednotlivé způ-
soby a aplikace komunikace na internetu, 
například Messenger, WhatsApp, e-mail, 
chatbot a další. Dozvíme se, jak efektivněji 
využívat online komunikační nástroje 
a technologie. 
Svá místa si můžete rezervovat na knihovna 
@vysoke-myto.cz nebo na tel. 778 724 360. 
Akce je zdarma. 
 
2. - 20. 12., oddělení pro dětské čtenáře 
VÁNOČNÍ STAROČESKÁ KNIHOVNA 
Adventní čas připomene kouzlo tradičních 
českých Vánoc. Ponoříme se do historie sta-
ročeských vánočních zvyků a ukážeme si, jak 
se slavily Vánoce v dobách našich předků. 

Součástí výstavy jsou lekce pro školy. Přijďte 
zažít atmosféru Vánoc tak, jak je znaly ge-
nerace před námi. 
 
Úterý 10. 12. od 13.00 do 16.00,  
oddělení pro dětské čtenáře 
ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
Zveme (nejen) děti na tradiční vánoční díl-
ničku. Společně s námi si mohou připravit 
krásné vánoční dekorace, vyrobit dárky pro 
své blízké a užít si vánoční atmosféru plnou 
radosti z tvoření.

 Knižní novinky  
na prosinec 
  
Naučná literatura: 
Renata Kalenská:  
Zamrzlé duše 
 
Beletrie: 
Evžen Boček:  
Aristokratka v Československu 
Iva Tajovská: Pastýřka snů 
Martin Jun: Křivda 
Táňa Keleová-Vasilková: Eliška 
David Michie:  
Zákon kočičí přitažlivosti 
Jozef Karika: Černý rok 
Carlo Vecce: Úsměv Cateriny 
André Aciman:  
Džentlmen z Peru 
Andreas Gruber: Vražedné znamení 
Stina Jackson: Večer zbořit svět 
Rebecca Raisin: Kouzelná Paříž.  
Obchůdek s vůněmi 
Stefan Ahnhem: Nic než pravda 
Dagmar Digma Čechová:  
Nadechni se potřetí… 
Kate Quinn: Lev a růže 
Elizabeth Chadwick: Králův klenot 
Daniel Cole: Havran 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Ester Stará:  
Supermáňa a velká psí láska 
Dan Poblocki:  
Příběhy, které vás nenechají spát 
Jaroslav Němeček:  
Kamarádské příběhy Čtyřlístku 
Klára Smolíková: Jednooký 
Ladislav Špaček:  
Dědečku vyprávěj.  
Příběhy staré Evropy 
Martin Sodomka:  
Jak založit farmu 
 
CD novinky 
Patrick Taylor:  
Doktore, šťastný a veselý! 
Helen Fields: Léčebna 
Ken Follett: Na věky věků 
Ken Follett: Pilíře země

1. 12. – 31. 1., vestibul knihovny 
VÁNOČNÍ VÝSTAVA

Vánoční akce v knihovně

Vánoční provozní 
doba knihovny  
Oddělení pro dospělé čtenáře 
a oddělení pro dětské čtenáře 
Pondělí 23. 12.                              10.00-15.00 
Úterý 24. 12. – Čtvrtek 26. 12.   Zavřeno  
Pondělí 30. 12.                              8.00 – 18.00  
Úterý 31. 12. – Středa 1. 1.        Zavřeno

Kreativita mladých umělců ve vysokomýt-
ských mateřských školkách díky iniciativě 
společnosti Iveco opět rozkvetla. V letošním 
roce firma vyhlásila soutěž na téma „Sta-
víme s přírodou“ s využitím přírodních ma-
teriálů.  
Děti pod vedením učitelek vytvořily origi-
nální výrobky, které si můžete do konce 

Environmentální soutěž školek

1. 12. – 31. 1.,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
STAVÍME S PŘÍRODOU 
Výstava výrobků dětí z MŠ.

prosince prohlédnout v Městské knihovně.



Zakoupení obrazu Polní cesta, jehož auto-
rem je Rudolf Hanych, bylo pro vysokomýt-
ské galeristky impulzem k  uspořádání 
výstavy nazvané Prošli Vysokým Mýtem. 
Malíř Hanych, rodák ze Svratky (*1906), není 
ve Vysokém Mýtě příliš znám. Vystavoval 
zde pouze jednou, a to již v roce 1959 spo-
lečně se svým přítelem Františkem Bukáč-
kem. V mnoha zdejších domácnostech však 
naleznete Hanychovy obrazy. A  důvod? 
Malíře totiž v jeho počátcích finančně pod-
poroval podnikatel Josef Sodomka, zakla-
datel vysokomýtské továrny na  výrobu 
kočárů a od roku 1925 majitel zdejšího ka-

rosářského podniku. Ten se nejprve staral 
o svého synovce Václava Sodomku, který 
nešťastnou náhodou přišel v dětství o otce, 
a  později také o  jeho nevlastního syna 
Rudolfa. Během studií na pražské akademii 
od něho kupoval obrazy a zapojoval ho do 
reklamních akcí vysokomýtské továrny 
na automobily. 
Kolik umělců zanechalo v našem městě svou 
stopu, kterou posléze zavál čas? To je otázka, 
na níž částečně odpovídá výstava instalo-
vaná po celý prosinec a leden v Městské ga-
lerii Vysoké Mýto. Objevíte na ní zajímavé 
příběhy a souvislosti. Někteří umělci sem 

18

véemko, galerie

Výstava plná lidských příběhů
Prošli Vysokým Mýtem, tak se jmenuje poslední letošní výstava, která prezentuje obrazy a sochy známých autorů, kteří své tvůrčí období 
neprožili ve Vysokém Mýtě, ale přesto sem přijížděli. Někteří za přáteli, jiní za příbuznými, další, aby se zde léčili… Většinou se o jejich 
návštěvách neví, nedočtete se o nich v jejich životopisech. Možná budete překvapeni, kdo všechno naším městem prošel.

jezdili za rodinou, jiní za přáteli, hledat in-
spiraci, někteří i manželku… Ve Vysokém 
Mýtě se například ženil František Kaván, 
jehož žena Helena Váňová byla dcerou zdej-
šího řemeslníka; se zraněním z první svě-
tové války se zde léčil Jaroslav Grus; do 
vysokomýtského vojenského lazaretu ně-
kolikrát na přelomu let 1914 a 15 zamířil 
také Herbert Masaryk. 
Člověkem, za nímž do Mýta přijížděl nespo-
čet umělců, byl bytový designér Jaroslav 
Hošek, dědeček zdejšího sochaře Pavla 
Hoška. Častým hostem v jejich domácnosti 
býval sochař Vincenc Vingler, manželé Lud-
mila a František Jandovi, Ludmila Jiřincová 
či František Tichý. 
Na výstavě se objeví kromě již zmíněných 
autorů také Jan Bauch, František Emler, Ja-
roslav Klát, Bohdan Kopecký, Jindřich Pru-
cha, František Ropek, Jan Trampota, Bořivoj 
Žufan… 
Co jméno, to zajímavý příběh. Znáte také 
nějaký? Budeme rádi za vzpomínky vaše či 
vašich předků. 

Iveta Danko, kurátorka MG

Uměleckým dílům uloženým v depozitáři 
věnují pracovníci Městské galerie Vysoké 
Mýto stejnou pozornost jako výstavním 
projektům. „V uplynulém roce jsme vytipo-
vali sedm obrazů, které potřebovaly restau-
rátorský zásah,“ uvedla Zuzana Pohorská, 
správkyně sbírek. „Jednalo se o  dvě díla 
Gustava Porše, Františka Ropka a  Vendy 
Truhlářové. Zrestaurovat jsme nechali rov-
něž jediný obraz Antonína Slavíčka, který 
město vlastní,“ upřesnila. U  všech maleb 
bylo nutné čištění. Po sejmutí nečistot po-
mocí speciálních chemických přípravků se 
barvy i na stoletých obrazech zase rozjasní 
a vystoupí detaily, které nebyly pod nánosy 

ani vidět. Restaurátor provedl retuše po-
praskaného povrchu, vypnul plátna, nanesl 
ochranné krycí laky a opravil dobové rámy. 
Na  restaurování uměleckých děl uvolnilo 
město ze svého rozpočtu 30 tisíc korun, 
z dotace Pardubického kraje získala galerie 
za tímto účelem 40 tisíc korun. 
Díky odborné péči se z uměleckých děl 
budou těšit i příští generace. Starost o kul-
turní dědictví je pro sbírkotvornou instituci 
stejně důležitá jako výstavní činnost. 

Iveta Danko, kurátorka MG 

Rudolf Hanych, Polní cesta, olej na plátně. Foto archiv MG

Do 2. 2., sál galerie 
PROŠLI VYSOKÝM MÝTEM 
Obrazy a sochy známých autorů. 
Komentovaná prohlídka ve čtvrtek 5. 
12. v 17 hodin.

Obrazům péče restaurátora prospívá,  
některé jsou po vyčištění téměř k nepoznání

Gustav Porš: Partie z Pardubic – Polabiny, olej, 
plátno.



Už ani nevíme, kdy se k nám věnec dostal. 
A  už vůbec dnes nevíme, že pro naše 
předky v minulosti místo svící odpočítávaly 
dobu do slavného narození Spasitele časné 
mše zvané roráty. Mnoho tradičních zvyků 
a  obyčejů se postupně vytratilo, aniž by-
chom si toho všimli. 
Srdečně vás proto zveme na návštěvu na-
šeho muzea a  výstavy, která vám odpoví 
na  spoustu zajímavých otázek. Kdo 
všechno kromě Mikuláše chodil po měs-
tech a  vesnicích v  maskách? Z  čeho je 
purpura, františek a co způsobuje prskání 
prskavky? Co naši předci konzumovali 
na venkově a ve městě? Co je vlastně ka-
didlo a jak voní myrha? Kolik kostí má kapr? 
Vše toto a mnoho dalšího se dozvíte, pokud 
navštívíte výstavu Duch Vánoc. 
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V muzeu na vás dýchne Duch Vánoc
Adventní věnec nám svými čtyřmi svícemi pomalu odpočítává dobu do blížících se vánočních dní.

Pro návštěvníky jsme připravili dva zají-
mavé programy: 20. 12. si můžete vyrobit 
ozdobu ze slámy a 8. 1. si „vyčistíme hlavu“ 
při draní peří. Na oba programy je třeba se 
předem objednat na  kratka@muzeum-
myto.cz. Pro školní skupiny máme připrave-
nou zábavnou prohlídku výstavy, která žáky 
hravou formou seznámí s historickými tra-
dicemi. Děti se mohou také přihlásit 
na zimní program „Ze života našich předků“. 
 

Do sbírky jsme zakoupili sadu čtyř pohárů 
a jeden džbánek. Jedná se o předměty v ty-
pické červeno-žluté kombinaci barev z díla 
Jana Gabrhela. Ten se narodil 6. 12. 1930 ve 
Vysokém Mýtě. Jeho otec pocházel z Pus-
tiny a matka ze Džbánova. Malý Jenda ab-
solvoval obecnou i  měšťanskou školu ve 
Vysokém Mýtě a odešel na studia do sklář-
ské školy ve Vyšším Brodě. Do rodného 

města se ale po studiích a vojně ještě vrátil 
a několik let působil v podniku Karosa. Od 
roku 1957 byl zaměstnán jako výtvarník ve 
sklárně v Chlumu u Třeboně. Vyzdvihován 
je citlivý přístup autora pro sklo stolní (užit-
kové) tedy vázy, číše, poháry i výtvarné zdo-
bení veřejných prostor, kde sklo kombinuje 
velmi efektně s kovem. 
 

Otevírací doba  
o Vánocích 
 
Rádi bychom vás upozornili na změnu ote-
vírací doby během vánočních svátků. Mu-
zeum bude uzavřeno pro veřejnost ve 
dnech 24.–25. prosince a  31. prosince až 
1. ledna. Ve zbývajících dnech (kromě pon-
dělí) vás ale srdečně zveme k návštěvě a tě-
šíme se na vaši přítomnost.

Do 12. 1., Šemberův dům 
VÝSTAVA DUCH VÁNOC 
Pátek 20. 12. od 17.00 - výroba 
ozdob ze slámy  
Středa 8. 1. od 17.00 - draní peří 

Nové přírůstky do sbírky skla

Čtyři poháry a džbán od Jana Gabrhela, které přibyly do sbírky RMVM.

Smutkův betlém zpřístupněn
I letos bude v našem muzeu vždy o víkendu 
od 9. do 29. prosince zpřístupněn Smutkův 
betlém. Tento impozantní betlém o rozmě-
rech 450 x 130 x 140 cm je dílem rodiny vy-
sokomýtského jircháře Smutka a pochází 
z 1. poloviny 19. století. Vytvořen byl tech-
nikou zvanou kašírování, což znamená le-

pení a  tvarování z  papírových kousků. 
V roce 1914 byl betlém opraven, přičemž 
byly použity i kulisy z loutkového divadla. 
Do vysokomýtského muzea se dostal v roce 
1965. Kromě 27 postav v něm najdete také 
61 ovcí, 4 velbloudy a 1 psa.

Vše nejlepší  

do nového roku 2025  

přeje Regionální muzeum  

ve Vysokém Mýtě



Do MŠ Pod Smrkem přijela se svojí vycviče-
nou šestiletou fenkou Rossie (australský la-
bradoodl). Je to pes, který poslouchá 
na  povel, navíc je zvyklý na  hlazení 
a na kontakt s lidmi. Nejdříve se nám Rossie 
představila a  všechny nás očichala svým 
mokrým čenichem. Když jsme zjistili, že 
jsme kamarádi, mohli jsme se pustit do spo-
lečné práce. Na začátek jsme si zahráli hru, 
kdo lépe umí poslouchat. Hra probíhala for-
mou vyřazování a na konec zůstaly 4 dívky 
společně s Roussie jako vítězové. 
Hanka děti seznámila, jak k psovi přistupo-
vat z hlediska bezpečnosti. Přivezla s sebou 
obrázky s různými psy a děti měly zábav-
nou formou hádat, co je správně a co ne. 
Vše se nám povedlo naučit a na závěr jsme 
měli i možnost si to vyzkoušet. Se svolením 
Hanky jsme si pejska mohli pohladit a do-
zvěděli jsme se, že je vhodný pro alergiky, 
protože po něm nezůstávají žádné chlupy. 
Další hra byla s míčky. Děti schovaly dob-
roty do připravených misek a Rossie je měla 
za úkol vyčmuchat a sníst. Děti měly jiný 
úkol. Pozorně poslouchaly, kdy Roussie 
čuchá čenichem a  kdy chroupe dobrotu. 
Poslední úkol pro děti byl přejít vodítko 
jako po kladině, do pytlíku sebrat předem 
připravený umělý voňavý poklad a dát od-
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Vzorná psí návštěva 
Hana Měkotová je zakladatelkou spolku Srdce pro Canis zabývající se canisterapií. 
Více než 20 let vzdělává děti i dospělé. Specializuje se na práci v kolektivu v MŠ, ZŠ, 
ale také pracuje se seniory.

Botanická zahrada ve Vysokém Mýtě se 
v  jednu listopadovou středu proměnila 
v místo plné kouzel, děsivých stínů a straši-
delného smíchu. Speciální škola tam pro 

své žáky, rodiče a sourozence připravila Ha-
loweenskou stezku odvahy, kde na děti če-
kala řada úkolů – samozřejmě pěkně 
strašidelných! Na každém kroku číhala ča-
rodějnice, dýně s podivným obličejem, zu-
batý kostlivec nebo příšera, která by klidně 
mohla hrát ve filmu. 
Stezka se konala v pozdním podzimním od-
poledni, kdy se už smrákalo, listí šustilo pod 
nohama a  celé místo mělo tu správnou 
temnou atmosféru. Učitelky si na  kostý-
mech daly záležet a některé masky byly tak 
děsivé, že před nimi utekly i veverky vysoko 
do korun majestátních stromů. 
Celá akce dopadla na jedničku – děti se ne-
jenom parádně bavily, ale odnášely si 
i  skvělé odměny a  poukazy, kterými teď 
mohou strašit hlavně své učitele.  No a uči-
telky se už připravují na další ročník a slibují, 
že příště budou kostlivci ještě kostlivější 
a čarodějnice budou mít ještě delší nosy. 

Alena Šmídová Fibingerová,  
Speciální ZŠ a praktická

Do MŠ Pod Smrkem zamířila cvičená fenka 
Rossie se svojí lektorkou Hankou. Foto archiv 
školy

Kdo se bojí, nesmí do parku

Skromný rytíř  
Podzimní čas přináší nejen padající listí 
a první mrazíky, ale i příběh svatého Mar-
tina, který se proslavil skromností, dobro-
tou a svým pláštěm. Tuto svatomartinskou 
tradici jsme přiblížili dětem v MŠ Čtyřlístek 
nejen jako pranostiku o příchodu zimy se 
sněhovou nadílkou, ale především jako 
uvědomění a konání dobrých skutků, po-
kory, rovnosti a úcty mezi lidmi. Na školní 
zahradu mezi nic netušící hrající děti přijel 
nečekaně svatý Martin na koni. Přivítal se 
s  dětmi a  představil se jim. Následovala 
krátká dramatizace tohoto legendárního 
příběhu, kdy se na scéně objevil i ubohý že-
brák, kterého obdaroval polovinou svého 
pláště. Děti byly z jeho příjezdu nadšené. 
Mohly si zblízka prohlédnout majestátného 
koně i chrabrého, a přesto skromného rytíře 
s velkým srdcem. Věříme, že se dětem tento 
nevšední zážitek vryl do paměti a za rok se 
jim s prvním mrazíkem připomene a budou 
ho už netrpělivě vyhlížet. 

Hana Koňariková, MŠ Čtyřlístek

Stavíme s přírodou  
I letos jsme přijali nabídku zapojit se s dětmi 
do společného tvoření na  téma Stavíme 
s přírodou. Okamžitě nás napadla pohádka 
O třech prasátkách. Kdo jiný, než malá pra-
sátka si po odchodu z rodného domečku 
musela postavit svůj dům v přírodě a ke své 
stavbě použila právě přírodní materiál. 
Každá třída ke společnému dílu přispěla 
svým výrobkem, někdo vytvořil les, lesní 
krajinu, vlka, prasátka a někdo stavěl domy. 

měnu Rossie ve formě piškotu. 
Byl to bohatý program plný zábavy, radosti 
a  úsměvů. Na  závěr děti dostaly velkou 
pochvalu, že jsou taky tak šikovné, jako je 
Roussie.      Irena Hečková, MŠ Pod Smrkem

Strašidelnou stezku odvahy podstoupili žáci 
speciální školy. Foto archiv školy

Při tvoření si děti procvičily své dovednosti, 
lepení stříhání, seznámily se s  přírodním 
materiálem, který nasbíraly při svých vy-
cházkách a na výletech. Při práci si povídaly 
také o tom, že je důležité svou práci pro-
myslet, věnovat ji čas a dokončit ji podle 
svých nejlepších možností a schopností, tak 
jak to provedlo právě poslední prasátko, 
které postavilo domek z cihel, v našem pří-
padě z kamene. A co je nejdůležitější spo-
lupráce dětí ve třídě, spolupráce dospělých 
v  MŠ a  výsledek naší společné práce se 
opravdu vydařil.            Kolektiv MŠ Slunečná



Po přivítání našich přátel ze Slovenska v bu-
dově školy jsme se vydali na radnici, kde na 
nás čekal starosta města. Ten shrnul historii 
Vysokého Mýta, jejíž významnou část mohli 
návštěvníci spatřit na  vlastní oči při náv-
štěvě Muzea českého karosářství. Toho do-
poledne jsme stihli i  prohlídku výstavy 
v městské galerii, kde své dílo vystavoval 
náš kolega Jiří Vedral. 
Odpoledne jsme se vydali zpět do školy, 
aby naši přátelé mohli nasát uměleckou 
atmosféru a my se pustili do práce. Hudební 
zkoušky a  výtvarné dílny nás provázely 
celým týdnem. 
Úterý začalo v kostele sv. Vavřince, kde jsme 
vyslechli výjimečný výklad Jaroslava Kor-
bela. Nechali jsme se inspirovat architektu-
rou kostela, především vitrážemi, které jsme 
během týdne tvořili i ve škole. Odpoledne 
jsme se připravovali na společný koncert 
slovenských a českých žáků. Závěrem jsme 

pokřtili knihu Otevřeni umění, otevřeni Ev-
ropě, která shrnuje 10 let školy v projektech 
Erasmus+. Více naleznete na  www.zus-
myto.cz. 
Ve středu jsme se vydali za inspirací do No-
vých Hradů a Litomyšle. Tento výlet jsme 
využili pro tvorbu výtvarných děl a hudeb-
ních interpretací na nevšedních místech. 
O den později jsme navštívili Automatické 
mlýny v Pardubicích. Přemýšleli jsme o vý-
znamu výtvarných děl a zkoušeli další tech-
niky. Po obědě nás Jakub Jedlinský provedl 
pardubickou konzervatoří a odpoledne 
jsme se vrátili k tvorbě ve škole. 
V pátek jsme už zůstali doma (ve škole). La-
dili jsme poslední detaily společné výstavy 
a koncertu, pomoci nám přišly i děti z MŠ 
Pod Smrkem. Celý týden vyvrcholil společ-
nou akcí, která nás dojala. Vzájemná spolu-
práce obohatila nejen žáky, ale i  nás 
pedagogy.                            Filip Janouch, ZUŠ
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Během týdne od 14. do 18. října navštívila naši školu slovenská delegace čtyř peda-
gogů a 12 žáků ze Základní umělecké školy Tatranská Lomnica.

Happening #jsemlaskavec motivuje děti ve 
věku od 3 do 18 let, aby si vyzkoušely, jaké 
to je dělat dobro a rozdávat radost kolem 
sebe. V loňském roce se pěvecké oddělení 
naší ZUŠ zapojilo poprvé. Vybrali jsme 
pásmo podzimních písniček a šli zazpívat 
pro radost seniorům do vedlejšího pen-
zionu – Domu s  pečovatelskou službou. 
A  protože se náš počin setkal s  kladnou 
odezvou ze strany posluchačů, přihlásili 
jsme se letos do osmého ročníku této akce. 
Oslovili jsme také učitelku Kateřinu Truhlá-
řovou, která se svými žáky výtvarného 
oboru připravila krásná přáníčka. A  tak 
v pondělí 11. 11. byla radost dvojnásobná. 
Potěšili jsme písničkou i přáníčkem, které 

zůstane na  památku. Světový den laska-
vosti je 13. 11., ale „procvičování“ laskavosti 
by mělo být samozřejmostí celoročně.                     

Jana Andrlová

 
Akce ZUŠ 
 
Neděle 1. 12. v 16.00, okolí ZUŠ 
VÁBENÍ ZIMY 
Přijďte v  adventním čase rozjímat 
na procházce kolem ZUŠ, která ožívá 
dětskými výtvarnými pracemi a za-
hřejte se horkým nápojem do 17.30.  
 
Neděle 1. 12. v 17.30,  
koncertní sál ZUŠ 
ADVENTNÍ KONCERT – TOMÁŠ KAČO 
Hudbu Tomáše Kača označují kritici 
za žánr „sui generis“ – natolik je jeho 
způsob propojení klasické, jazzové 
a tradiční romské hudby originální. 
Vstupné: 200 Kč (pouze na místě) 
 
Středa 4. 12. v 17.30,  
koncertní sál ZUŠ 
VEČÍREK S NOEMI 
K  uctění památky Noemi Jirečkové 
pořádáme pravidelné besídky. 
 
Sobota 14. 12. v 16.00, kostel  
svatého Jakuba, České Heřmanice 
KONCERT RUBÍNKU  
Účinkuje dětský pěvecký sbor Rubí-
nek v programu zazní adventní písně 
a  roráty, kompozice skladatelů 16. 
a 17. století, koledy a písně s vánoční 
a zimní tematikou. 
 
Neděle 15. 12. v 16.00,  
kostel sv. Vavřince 
ADVENTNÍ KONCERT  
V KOSTELE SV. VAVŘINCE  
Adventní a vánoční program decho-
vého, kytarového a pěveckého oddě-
lení společně s přípravnými sbory 
Korálek, Kamínek a dětským pěvec-
kým sborem Rubínek ZUŠ. 
 
Středa 18. 12. v 18.00,  
Šemberovo divadlo 
VÁNOČNÍ KONCERT DPS RUBÍNEK  
& KAPELA 
Populárně vánoční koncert dětského 
pěveckého sboru Rubínek a  nově 
vzniklé kapely Unknown 6. Zazní vá-
noční písničky domácích i zahranič-
ních autorů v  úpravách pro dětský 
sbor a rockový band.  
Předprodej vstupenek v TIC od 5. 12. 
 
Čtvrtek 19. 12. v 17.00,  
koncertní sál ZUŠ 
VÁNOČNÍ KONCERT 
Tradiční Vánoční koncert ZUŠ. V pro-
gramu zazní pestrá směs vánočních 
melodií. 

Společný koncert, na kterém se střídali žáci vysokomýtské „zušky“ a lomnické školy, byl oslavou 
nejen projektů Erasmus+, ale i společného přátelství, které sahá až do roku 1974.  
Foto archiv školy

Když děti rozdávají radost

Týden tvořivosti



Věnovali jsme se prohloubení zájmu o čtení 
i rozvoji čtenářské gramotnosti hravou a zá-
bavnou formou. Děti se seznámily s živo-
tem a tvorbou bratří Čapků. Odměnou jim 
bylo veselé divadelní představení z Deva-
tera pohádek, které nám přivezlo oblíbené 

Divadélko pro školy z Hradce Králové. Dal-
ším zajímavým programem byla pro kaž-
dou třídu motivační hra s názvem Plavba za 
pokladem kapitána Černovouse, kdy si děti 
pod vedením lektorky vyzkoušely po-
stupně náročnější čtenářské úkoly a strate-
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Čteme, tvoříme, poznáváme
Během listopadu si žáci naší školy užili mnoho pestrých akcí. 

gie. Rozvíjely kreativní, logické myšlení 
a vzájemnou spolupráci. 
Čtvrťáci navštívili Městskou galerii. Při edu-
kativním programu se seznámili s tvorbou 
vysokomýtské malířky Gabriely Fajfrové 
a vytvořili si vlastní světelný výrobek. 
Starší žáky čekal výlet do vzdělávacího cen-
tra Sféra v Automatických mlýnech v Pardu-
bicích. Během třech výukových programů 
si zkusili tkaní, obrábění dřeva a cestu s di-
nosaury. 
Na  konci listopadu nechyběl tradiční vá-
noční jarmark s pestrou nabídkou výrobků 
našich žáků, dekorací a věnečků. Poslední 
týdny roku jsou v knířovské škole ale také 
ve znamení příprav na  adventní čas, 
na který se každý rok moc těšíme. Ve škole 
nechybí ozdobený stromeček, oblíbené 
otevírání adventních kalendářů a mikuláš-
ská nadílka. Krásným začátkem tohoto ob-
dobí je také zpívaní vánočních koled 
na vysokomýtském náměstí. Advent zakon-
číme besídkou a rozbalováním společných 
dárků každé třídy i školní družiny. 
O  tom, že kouzlo Vánoc máme opravdu 
rádi, se můžete přesvědčit ve vestibulu 
městské knihovny, kde bude během pro-
since a ledna probíhat výstava prací našich 
žáků s nádechem staročeských Vánoc. 

Kolektiv ZŠ Knířov

Děti se v  doprovodu rodičů vydaly 
na  stezku, kde na  několika stanovištích 
mohly prokázat svůj důvtip, postřeh a ši-
kovnost. Na každém stanovišti děti získaly 
jednu část tajenky, která je po úplném vy-
luštění dovedla ke „stromu přání“. Zde mohl 
každý účastník napsat nebo nakreslit ně-
jaké své přání a  na  strom jej připevnit. 
Na konci této stezky byla pro každého ma-
lého účastníka připravena svatomartinská 
medaile. Společně jsme si během stezky 
přiblížili tradiční hodnoty svátku svatého 
Martina, jako je sdílení, touha po dobrých 
věcech a radost z podzimního období. 

Kolektiv ZŠ Jiráskova

Exkurze do vzdělávacího centra Sféra v areálu Automatických mlýnů. Foto archiv školy

Svatomartinská stezka Prosinec  
na ZŠ Jiráskova 
 
Blížící se advent s sebou i ve školách přináší 
několik tradičních akcí.   Na  1. stupni se 
budou konat velmi hojně navštěvované vá-
noční dílny, při nichž si žáci za asistence ro-
dičů vyrobí vánoční dekorace. Na 2. stupni 
se uskuteční adventní jarmark s hudebním 
vystoupením. Žáci 9. tříd se tradičně vydají 
za mladšími kamarády na 1. stupeň s miku-
lášskou nadílkou. Někteří žáci 2. stupně se 
místo toho vydají na zájezd do Míšně, pro-
slavené výrobou porcelánu, a dále po sto-
pách Popelky také do Moritzburgu. 
Přejeme všem klidný a  radostný předvá-
noční čas.        Kolektiv ZŠ Jiráskova 

Během uplynulých týdnů se konalo několik 
soutěží a naši žáci se ani ve velké konku-
renci neztratili. Klára Koukolová získala 
1. místo v okresním kole soutěže Přírodo-
vědný klokan. Spolu s Matějem Šrůtem se 
účastnila také krajského kola Logické olym-

piády. Matěj bodoval mimo jiné i v okres-
ním kole Pythagoriády. Z více než 17 000 
účastníků informační soutěže IT- SLOT se do 
první padesátky probojoval Pavel Přikryl.  

Kolektiv ZŠ Jiráskova 

Úspěchy v soutěžích



Halloween je svátek, kterému se již tradičně 
věnujeme na  naší škole. Poslední říjnové 
dny jsme tvořili s dětmi různé halloweenské 
dekorace a těšili se na den všech strašidel. 
Zahrada v Horákově vile se proměnila ve 
strašidelnou stezku. Byla to cesta plná dob-
rodružství, strašidel a  záludných úkolů. 
Naše školní strašidla byla velmi mile překva-
pena z hojné účasti. 
Další akcí pro veřejnost byla velmi emotivní 
Dušičková kavárna. Naše škola se opět stala 
místem, kde se tradice a vzpomínky setká-
vají. Měli jsme tu čest přivítat Soňu Krátkou. 
V průběhu jejího obsažného a zajímavého 
povídání jsme procházeli hřbitovem, sezna-
movali se s  našimi kořeny a  minulostí 
a měli příležitost hluboce se zamyslet nad 
osudy slavných rodin Wirthových a Jirečko-
vých, jejichž památku jsme uctili. 
Dušičková kavárna není jen o udržování tra-

dice. Je to příležitost, jak v dětech probudit 
vnímání historie, ukázat jim, jak důležité je 
pamatovat si své předky a respektovat je-
jich odkaz. Atmosféra byla naplněna emo-
cemi a  vzpomínkami, které se nás všech 
hluboce dotkly. 
Až do zápisu probíhají na naší škole tradiční 
setkávání předškoláků. Máme za sebou už 
dvě úžasná setkání s našimi šikovnými bu-
doucími prvňáčky. První setkání, zaměřené 
na krásy češtiny, bylo plné objevování pís-
menek a prvních pokusů o sezení v oprav-
dových školních lavicích. Druhé setkání 
s názvem Vše si spočítáme bylo plné čísel 
a zábavných matematických aktivit. Na zá- 
věr jsme si všichni společně zazpívali, rodiče 
se k nám přidali a škola se proměnila v oázu 
melodií a radostného smíchu. 
Další setkání je naplánováno na 3. prosince 
s názvem Tvoření nás baví. A protože jsme 
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Na Javorce se toho událo mnoho
ZŠ Javornického stihla v říjnu a listopadu podniknout spoustu zajímavých akcí.

plni nápadů, na 4. prosince jsme pro malé 
dobrodruhy zajistili bazén, kde si společně 
vyzkoušíme, jaké to je být námořníky. Už se 
nemůžeme dočkat dalších společných zá-
žitků a  tvořivých aktivit s  našimi malými 
nadšenci. Velmi si vážíme předškoláků, kteří 
k nám přicházejí za doprovodu svých ro-
dičů, a  těší nás společně strávené chvíle 
plné seznamování a objevování. 
Žáci osmého ročníku, Martin Opa, Vojta Va-
culík, Vojta Kopecký a  Patrik Teplý, se 
zúčastnili okresního kola Přeboru škol 
v šachu v Lanškrouně a vyzkoušeli si své síly 
s jinými školami, hlavně s gymnázii.  
Každý rok absolvují žáci naší školy plavecký 
výcvik, který je skvělou příležitostí k osvo-
jení nových dovedností a  větší jistoty ve 
vodě. Děti se pod vedením trpělivých in-
struktorů postupně zlepšují a překonávají 
počáteční obavy. Během lekcí si osvojí zá-
kladní plavecké techniky a  jejich radost 
z pohybu ve vodě stále roste.  
Naše škola se poprvé zapojila do sbírky ke 
Dni válečných veteránů. Žáci devátého roč-
níku nabízeli žákům, pedagogům i rodičům 
tradiční vlčí máky, které jsou symbolem 
nejen této sbírky.  

Marta Faltysová, ZŠ Javornického

Dušičková kavárna uctila památku slavných vysokomýtských osobností. Foto archiv školy

V úterý 22. 10. se čtyři studenti naší školy 
zúčastnili konference pro středoškoláky 
Rada mladších v Hradci Králové. Markéta 
Sobotková ze 2. A a Tomáš Pokorný ze 3. A si 
připravili prezentaci na dvě ze tří letošních 
témat. Markéta se věnovala mezigenerační 
spolupráci a  přednesla publiku, proč je 
podle ní důležité, abychom se vztahům 
mezi generacemi věnovali, co se od mla-
dých můžou naučit starší lidé a co naopak 
mohou předat starší těm mladším. Tomáš si 
vybral téma bezpečnostní situace České re-
publiky a na velmi odborné úrovni shrnul 
všechny hrozby, které naši zemi ohrožují. 

Pak promluvil o  svých názorech na  tuto 
problematiku.  Markéta Tylšová  ze 2. B 
a Jana Drdlová ze 3. B jely jako diskutující, 
protože nedílnou součástí konference Rady 
mladších je diskuze ke každému tématu. 
Diskuze na místě byla velmi živá, studenti 
z různých škol se dotkli témat jako je svo-
boda slova, štěstí, duševní zdraví, problémy 
jejich generace, současné válečné konflikty 
a další. Na naše studenty můžeme být prá-
vem pyšní za jejich prezentace i za zajímavé 
podněty v diskuzi s ostatními. 

Vanda Staňková, gymnázium 

Gymnazisté na konferenci Rada mladších

Konference pro středoškoláky Rada mladších 
v Hradci Králové. Foto archiv gymnázia

 Čtvrtek 12. 12. od 13.00 do 18.00,  
ZŠ Javornického – budova 2. stupně 
5. KAVÁRNIČKA:  
VÁNOČNÍ JARMARK 
Tradiční vánoční jarmark, kde si bu-
dete moci zakoupit výrobky žáků, 
čeká vás tradiční koncert a pochut-
náte si i na vynikajícím občerstvení.



Většina středních škol k tomu užívá již tra-
diční nástroj – seznamovací kurzy pro nové 
třídy, což se u nás na gymnáziu pochopi-
telně týká každoročně primy osmiletého 
a 1. B čtyřletého studia. Novou a velmi zají-
mavou myšlenkou se stal nápad umožnit 
i dalším třídám školy, aby spolu žáci strávili 
jistý čas mimo školu a lépe se poznali nejen 
jako spolužáci, ale i jako lidé. Tato aktivita je 
dobrovolná a s jasným cílem – pobýt dva 
dny v  zajímavém prostředí, na  krátkou 
dobu opustit harmonické rodinné prostředí 
a společně s kamarády prožít nové a neče-
kané zážitky. 
Od konce září do počátku listopadu tohoto 
roku se většina tříd našeho gymnázia po-
stupně vydávala na rozmanitá místa v okolí; 
jmenujme Hlinsko, Čenkovice či Roudnou. 
Pro tyto výlety se postupem času vytvořilo 
nové pojmenování – stmelovací kurz. Ohlasy 
drtivé většiny účastníků jsou pozitivní. 
Hodně energie realizaci této lidsky skvělé 
myšlenky věnovali jak žáci, tak i jejich uči-
telé, citujme názory některých v následují-
cích řádcích. 

Adaptační neboli seznamovací kurzy jsou už 
dlouho známé a jistě skvělou příležitostí pro 
seznámení se spolužáky, když nastoupíte 
na novou školu. V letošním roce jsme ale po-
prvé vyjeli se studenty všech tříd i na začátku 
školního roku. Zavedli jsme tzv. stmelovací 
kurzy. Skvělá příležitost pro studenty si po 
prázdninách vše říct, zpříjemnit si začátek 
školního roku. 
Dvoudenní akce si pochvalovali i třídní uči-
telé, kteří pro své studenty připravili různé, 
nejen sportovní aktivity a měli tak možnost 
nahlédnout do spolupráce skupin, kolektivů 
a fungování svých tříd. Neocenitelným příno-
sem byly i volné chvíle, které jsme jako třídní 
trávili „povídáním si“ s našimi studenty a měli 
jsme tak možnost je lépe poznat, jejich ko-
níčky, čím se baví, ale i třeba co je trápí a s čím 
jim můžeme pomoci.            Miroslav Beránek 
 
Připravili si pro nás velmi pestrý a aktivní pro-
gram plný her, soutěží, trochu pašování, 
tance a hlavně běhu. Poslední den jsme za-
končili příjemným výšlapem na Suchý vrch, 
kde jsme se najedli v restauraci Kramářovy 

chaty a  poté prožili krásný západ slunce 
v Čenkovicích.         Natálie Nelli Vášková, 1. B 
 
Ubytování bylo velice hezké. Na  hlineckém 
náměstí jsme hráli zajímavou hru, kde jsme 
otestovali své sociální dovednosti a literární 
znalosti. Večer jsme si zahráli hru kufr připra-
venou učitelem Beránkem. K  večeři jsme si 
na ohni opekli buřty a poté si zazpívali s do-
provodem kytary. Bylo to super. 

Andrea Pavlíčková, 2. B 
 
Začátkem října jsme s třídním Müllerem a uči-
telem Láskem vyrazili na  výlet do Roudné 
u Nových Hradů. Bohužel hodně lidí onemoc-
nělo, a  tak jsme si procházku po Toulovco-
vých Maštalích museli užít ve skromném 
počtu. Večer jsme strávili u ohně a další den 
jsme vyrazili jen na  krátkou procházku do 
rokle.                                   Žáci 3. A 
 
Vzniká zde nová tradice, další možnost být 
sobě blíž a být více spolu. 

Zbyněk Přibyl, gymnázium
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Stmelovací kurzy gymnazistů
Důležitou roli při formování přátelských vztahů v jakémkoliv kolektivu hraje schopnost všech jeho členů najít k sobě cestu a vzájemně 
se poznat jak ve školním, tak i mimoškolním životě.  

Anglické divadlo 
 
Žáci střední školy podnikání pravidelně 
navštěvují představení divadelní skupiny 
ADGE v anglickém jazyce ve Východočes-
kém divadle Pardubice Tentokrát jsme 
v pondělí 21. října zhlédli dramatické zpra-
cování románu Velký Gatsby. Příběh nabízí 
pohled do fascinující doby bouřlivých dva-
cátých let a přináší příběh o lásce, bohatství 
a  iluzích, které mohou mít i  tragické ná-
sledky. I když zpracování v cizím jazyce je 
pro nás náročnější, bylo představení skvě-
lým kulturním zážitkem. 

Veronika Šlezingrová, SŠ podnikání 

níci mohli vyzkoušet své znalosti, ochutnat 
máslový ležák nebo projít legendárním ná-
stupištěm 9 a 3/4. Druhá třída se ponořila 
do surrealistického světa Alenky v říši divů, 
zde bylo možné potkat Srdcovou královnu 
nebo se zúčastnit bláznivé čajové párty 
s Kloboučníkem. 
Třetí třída oživila Karlíka a továrnu na čoko-
ládu, tady si žáci mohli vysoutěžit Zlatý 
kupón a  vyměnit jej za čokoládu. Čtvrtá 

třída se zaměřila 
na  tajemný svět 
Sirotčince slečny 
Peregrinové pro 
p o d i v u h o d n é 
děti, kde se náv-
štěvníci pohybo-
vali v  časových 
smyčkách, spe-
kulovali v anglič-
tině a přiřazovali 
p o d i v n o s t i 
k hlavním posta-
vám. 

Jakub Klement,  
SŠ podnikání

Fantasy School na podnikatelce

Nevšední den pro své spolužáky připravili studenti SŠ podnikání.  
Foto archiv školy

Uprostřed podzimních, pochmurnějších 
dní se podnikatelka proměnila v magické 
a dobrodružné místo plné aktivit, které pro 
své spolužáky připravili sami studenti. 
Každá ze čtyř tříd si zvolila specifické téma 
inspirované známými knihami a filmy a na-
bídla svým spolužákům a  učitelům jedi-
nečný zážitek. 
Jedna z tříd připravila atmosféru kouzelnic-
kého světa Harryho Pottera, kde si návštěv-



Na  fotbalovém turnaji v  Pardubicích 15. 
října se SŠS Vysoké Mýto již potřetí za sebou 
umístila mezi prvními třemi školami v kraji 
ve fotbalu chlapců. Turnaj byl plný napětí 
a  skvělých sportovních výkonů. Ačkoliv 
naše družstvo prohrálo v semifinále se sou-
peřem z Pardubic 0:2, v zápase o třetí místo 
se nám podařilo díky Filipu Tupcovi zvítězit 
2:1. 
Další úspěch jsme zaznamenali na okres-
ním finále ve volejbale, které se konalo 18. 
října v České Třebové. V konkurenci sedmi 
mužstev z okresu Ústí nad Orlicí se naši vo-
lejbalisté umístili na třetím místě. V semifi-
nále sice podlehli favorizovanému týmu 
VDA Česká Třebová, ale v  zápase o  třetí 
místo jednoznačně zvítězili nad družstvem 
SPŠ Letohrad.  
Studenti dopravního stavitelství absolvo-
vali 15. října odbornou exkurzi na moderni-
zaci železničního svršku v oblasti Střelice, 
kde viděli rekonstrukci kolejí a  pracovní 
stroje na pokládku pražců i kolejnicových 
pásů. Druhá část exkurze proběhla u Svitav, 
kde studenti zkoumali zemní těleso dálnice, 
usazovací nádrž, odlučovací zařízení a zají-
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Sport, exkurze a cenné zkušenosti
Říjen byl měsícem plným významných událostí a úspěchů pro naši školu. Nejenže jsme dosáhli skvělých výsledků ve sportovních 
soutěžích, ale také jsme se zúčastnili několika zajímavých odborných exkurzí.

mavý zakřivený most. Vrcholem exkurze 
bylo sledování vysouvání mostu o délce při-
bližně 450 metrů přes budoucí dálnici D35. 
Tato technologie se u  nás vidí jen zřídka 
a studenti si ji velmi pochvalovali. 
Ani truhláři u nás nezahálejí. 25. října se žáci 
zúčastnili exkurze ve firmě ve Vysokém 
Mýtě, kde se seznámili s procesy výroby a su-

šení deskového řeziva. Následně navštívili 
další místní firmu, která jim představila ši-
roký sortiment materiálů a nástrojů pro vý-
robu nábytku a  stavební kování. Tato 
exkurze byla pro učně velmi přínosná a obo-
hatila jejich odborné znalosti. 
Tereza Škodová Jandáčková a Eliška Hašková,  

SŠ stavební 

Dne 24. října proběhla soutěž ve svařování 
na Střední škole technické a řemesel v Hlu-
šicích v Novém Bydžově. Naši školu na sou-
těži reprezentovali Dominik Komárek a Filip 
Mikan. Dominik Komárek soutěžil v metodě 
ručního obloukového svařování obalenou 
elektrodou a získal 9. místo. Filip Mikan, 
soutěžící v metodě obloukového svařování 
tavící se elektrodou v aktivním plynu, vybo-
joval skvělé 5. místo. Navíc se Filip Mikan za-
pojil i do soutěže ve virtuálním svařování, 
kde obsadil výborné 2. místo. Tato umístění 
dokazují, že technické vzdělání na naší 
škole dosahuje vysoké úrovně. 

Miroslav Kajzrlík, Bohumil Bezdíček,  
SŠ technická

Humanistické centrum Narovinu se zamě-
řuje na rozvojovou spolupráci s cílem zlep-
šení vzdělávání, zdravotní péče a celkové 
životní úrovně v Keni. Simona Heřtusová, 
zástupkyně této organizace, přijela 5. listo-
padu do naší školy přednášet na  téma 
Adopce keňských dětí. Při této příležitosti 
jsme se také dozvěděli novinky o námi pod-
porovaném studentovi Danieli Omollo, 
který ukončil první ročník střední školy 
na Ostrově naděje Rusinga. 

Po přednáškách si žáci a učitelé mohli za-
koupit originální předměty z Afriky, a tak 
podpořit práci na projektech v Keni. 
Důvodem, proč jsme vstoupili do projektu 
Adopce keňských dětí, je skutečnost, že 
podporu na dálku vnímáme mnohem víc 
než jen jednoduchou ekonomickou výpo-
moc, neboť vytváří pouto solidarity, poro-
zumění a  vzájemné náklonnosti mezi 
různými národy a různými kulturami.  

Radek Slavík, SŠ podnikání

Prohlídka modernizace železnice. Foto archiv školy 

Soutěž ve svařování

 Pátky 6. 12., 10. 1. a 24. 1. od 13.00 
do 18.00 a soboty 7. 12., 11. 1. a 25. 1. 
od 8.00 do 12.00, SŠ technická 
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
NA TECHNICKÉ ŠKOLE 
Uvidíte, co všechno je možné, když se 
spojí nadšení, moderní technologie 
a praxe. Více na www.technickavm.cz

Pomáháme v Africe

SŠ podnikání na dálku podporuje na studiích afrického chlapce Daniela Omollo (vpravo). Foto 
archiv školy 



Spolu s  novou učebnou, která je krytá, 
vznikly i  další dvě venkovní otevřené 
učebny. Součástí projektu byla i  rozsáhlá 
výsadba stromů a keřů, které přispějí k vy-
tvoření příjemného a  ekologického pro-
středí pro studium i relaxaci. Mnohé z keřů 

a stromů jsou ovocné. V zadní části zahrady 
jsme instalovali vyvýšené záhony, do nichž 
jsme vysadili bylinky. Ty slouží pro potřeby 
školní kuchyně. Tento projekt byl realizován 
díky štědré podpoře 290 000 korun v rámci 
programu Nadace Partnerství.  
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Grant podpořil venkovní učebny
Střední technická škola ve Vysokém Mýtě s hrdostí oznamuje dokončení nové venkovní učebny, která vznikla přímo v areálu školy. 

Ve středu 9. 10. vyrazili žáci s učiteli Střední 
školy technické ve Vysokém Mýtě vlakem 
na tradiční Mezinárodní strojírenský veletrh 
v Brně. Na tuto akci škola pořádá pravidelné 
výjezdy, aby se žáci seznámili s novinkami 
ve strojírenském oboru. Trendem ve strojí-
renství je rozhodně 3D tisk, kterému bylo 

věnováno několik expozic. Kromě 3D tisku 
žáci navštívili i stánek, kde se seznámili s no-
vinkami ze světa robotiky a  pokročilých 
metod svařování.  
Veletrh navštívili i  oba zástupci ředitelky 
školy, kteří zde navázali kontakty o spolu-
práci v oblasti školení a výuky. Naši peda-
gogové budou pokračovat ve vzdělávání, 
aby si prohloubili znalosti a drželi krok s nej-
novějšími technologiemi.  
Ředitelka školy, Jitka Jiskrová, ocenila pří-
nos MSV v Brně pro vzdělávání žáků takto: 
„Mezinárodní strojírenský veletrh v Brně je pro 
naše žáky neocenitelnou zkušeností. Setká-
vají se zde s nejmodernějšími technologiemi 
a trendy, které formují budoucnost strojíren-
ství. Věřím, že účast na veletrhu jim nejen roz-
šiřuje obzory, ale také je motivuje k dalšímu 
vzdělávání a profesnímu růstu. Je skvělé vidět, 
jak jsou naši žáci nadšeni z možností, které 
moderní technologie přinášejí.“ 
Návštěva veletrhu tak přinesla nejen nové 
kontakty, ale i možnost dalšího vzdělávání 
pro žáky a pedagogy. 

Martina Víšková, SŠ technická

Projektový den  
 
Dne 31. října se na nebi nad Pardubicemi 
odehrál významný přípravný let, který je 
součástí příprav na  jubilejní let Jana Ka-
špara z  Pardubic do Prahy, plánovaný 
na 13. května.  
Střední škola technická ve Vysokém Mýtě 
se dlouhodobě angažuje v různých soutě-
žích a projektech, mezi nimiž vynikají sou-
těže jako „Czech Aero“ a „Social Innovation 
Relay“. V rámci těchto soutěží žáci získali 
řadu ocenění, což dokazuje jejich schop-
nosti, podnikavost a  inovativní přístup. 
Žáci školy mají také možnost podílet se 
na praktických projektech, které zahrnují 
teoretické i praktické aspekty technického 
vzdělávání. To vše přispívá k rozvoji jejich 
dovedností a znalostí, které jsou v dnešní 
dynamické společnosti nezbytné. Přípravy 
na jubilejní let Jana Kašpara tak předsta-
vují nejen osvětu o významu letectví, ale 
také silnou motivaci pro budoucí generace 
techniků a inženýrů. 

 Kolektiv učitelů Střední školy technické  
ve Vysokém Mýtě

Technická škola se může pochlubit novými venkovními učebnami. Foto archiv školy

Na vlně novinek z MSV v Brně

Návštěva strojírenského veletrhu na brněn-
ském výstavišti. Foto archiv školy

Projekt má pro školu mimořádný význam – 
samotnou výstavbu venkovní učebny a vět-
šinu dalších prací totiž realizovali vlastními 
silami žáci a jejich mistři. Studenti různých 
oborů tak získali praktické zkušenosti přímo 
na stavbě: od přípravných prací přes mon-
táže, nátěry, svářečské práce až po závě-
rečné úpravy. Výsadbu 24 stromů, 24 keřů 
a desítek bylinek provedli také sami žáci. 
Bylinkové záhony jsme umístili do zadní 
části zahrady. Bylinky nyní slouží školní jí-
delně do jídel i nápojů. Koupili jsme i nové 
stoly a lavice a úložné boxy na podsedáky. 
Podsedáky ušili žáci oboru čalouník.  
Grant poskytnul potřebné prostředky 
na nákup stavebního materiálu a kvalitních 
sazenic stromů a keřů, které byly vybrány 
tak, aby co nejlépe podpořily biodiverzitu 
školního areálu a odolaly místním klimatic-
kým podmínkám. Projekt přináší hodnotu 
nejen v oblasti vzdělávání a ekologické vý-
chovy, ale i  jako inspirace pro další školy 
v regionu, které se zaměřují na praktické vy-
učování. 
Slavnostní otevření venkovní učebny se 
uskutečnilo v  pátek 8. listopadu, v  rámci 
Autosalonu. 

 Markéta Kutilová, SŠ technická



Pokud vnímáme advent a Vánoce jen jako 
svátky, pak asi není důvod pro nějakou 
úzkost v  lidském srdci. Krom svátečního 
shonu nám celkem nic nehrozí. Celkem 
blaze je těm, kteří stráví svátky v kruhu ro-
diny, třeba u televize, u plného stolu. Ad-
vent ale také značí přelom věků. Starý věk 
je vystřídán novým. 
Změny epoch ovšem nebývají bezbo-
lestné.  Až bude jednou nějaký historik 
popisovat dnešní dobu, nebude mít jedno-
duchou práci. S nejistotou přichází strach, 
strach je doprovázen násilím, někdy bojem 
o  vlastní existenci. Nejsou to ovšem jen 
velké události doby, které vnášejí do lid-
ských srdcí neklid. Jsou to také úskalí 
v osobním životě, která si nezadají s dobou, 

jež vše převrací naruby. Pro člověka, který 
je sám, jsou prý Vánoce nejtěžšími svátky 
roku. A není jen lidská samota. 
„Neboj se, Sióne,“ to je prorokovo slovo člo-
věku, který toho zažil hodně. Bible ví, že 
strach může člověka rozlámat tak ne-
úprosně, jako když pod stromečkem omy-
lem šlápnete na vánoční ozdobu. Každému 
se to stalo. Střepy zametete nebo vysajete 
vysavačem. Rozšlápnutou lidskou duši ale 
přece nemůžete uklidit jako staré smetí. Ad-
vent je změnou času, změnou epoch, které 
by se člověk neměl bát. Neboj se, nechť tvé 
ruce neochabnou. Bible ví, že strach přináší 
rezignaci. Bůh to nechce dovolit, nechce, 
abychom se vzdali radosti a abychom složili 
ruce v klín. 

Jaká je to úžasná věc, když prorok popisuje 
Boha jako toho, kdo je uprostřed lidského 
společenství a je člověku blízko. Ten obraz 
je úžasný. Bůh, který má záchvat smíchu 
a radosti nad člověkem. Pamatujete na ty 
okamžiky, kdy jste se nemohli přestat smát? 
Tak tohle se přihodí Hospodinu uprostřed 
lidí. 
Milí přátelé, přeji vám, aby vás opustil 
strach a našla si vás radost. Přeji vám, abyste 
i v době, kdy si mnoho lidí říká, že už nic 
nemá cenu, abyste i  tehdy přiložili ruku 
k pořádnému dílu. Přeji vám šťastné a ve-
selé, abyste se nepřestali smát a  měli se 
rádi. Tak jako Bůh, který zachraňuje, se ra-
duje nad člověkem.                         Petr Peňáz,  

evangelický farář ve Vysokém Mýtě
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církve

Šťastné a veselé vánoční svátky
„Neboj se, Sióne, nechť tvé ruce neochabnou! Hospodin, tvůj Bůh, je uprostřed tebe, bohatýr, který zachraňuje, raduje se z tebe a ve-
selí, láskou umlká a opět nad tebou jásá a plesá.“ Sof 3:15-17

Přehled vánočních bohoslužeb a akcí
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 

Rorátní mše svaté budou v  adventu 
vždy ve středu v 6.10 ve farní kapli. 
24. 12.  Štědrý den 
14.00 - 15.00 Živý betlém v kostele Nej-
světější Trojice. Společně si vyslech-
neme radostnou zprávu o  narození 
Ježíše, zazpíváme si vánoční koledy 
a  budete si moci odnést betlémské 
světlo. 
16.00 mše sv. Vraclav  
(pro rodiny s dětmi) 
20.00 mše sv. Zámrsk 
24.00 mše sv. v kostele sv. Vavřince  
Vysoké Mýto 
25. 12. Boží hod vánoční 
9.30 mše sv. Vysoké Mýto 
11.00 mše sv. Vraclav 
14.30 mše sv. Knířov 
26. 12. Svátek sv. Štěpána 
8.00 mše sv. Slatina 
9.30 mše sv. Vysoké Mýto 
Jesličky v kostele sv. Vavřince 
24. 12. 15.00-16.00 
25. 12. 14.00-16.00 
26. 12. 14.00-16.00 
 
ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV  

EVANGELICKÁ  

Středa 18. 12. v 18.00 - koncert Otakaru 
24. 12. ve 22.00 - ekumenické bohos-
lužby v husitském kostele 

25. 12. v 9.00 – svátek Narození Páně – bo-
hoslužby s vysluhováním Večeře Páně 
26. 12. v 9.00 - II. svátek vánoční – bohos-
lužby 
29. 12. v 9.00 – I. neděle po Narození Páně 
– hudební doprovod rodina Kopeckých 
1. 1. v 9.00 – Nový rok – bohoslužby s vy-
sluhováním Večeře Páně 
 
CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ 

22. 12. od 9.00 - čtvrtá neděle adventní – 
songová bohoslužba v Husově sboru 
24. 12. od 22.00 - ekumenická štědrove-
černí bohoslužba v Husově sboru společně 
s  Českobratrskou církví evangelickou; od 
24.00 - Půlnoční bohoslužba v  kostele 
Všech svatých v Dobříkově 
25.12. od 9.00 - bohoslužba na Boží hod vá-
noční v Husově sboru; od 14.00 v kostele 
Všech svatých v Dobříkově 
26. 12. od 9.00 bohoslužba k památce pr-
vomučedníka Štěpána v Husově sboru  
1. 1. od 10.00 - bohoslužba na  Nový rok 
v Husově sboru; od 13.30 v kostele Všech 
svatých v Dobříkově 
 
CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ  

A ČESKÁ KŘESŤANSKÁ AKADEMIE 
Pátek 20. 12. od 10.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
MEDOVINA POD VÁNOČNÍM STROMEM 
Tradiční benefiční akce. 

Neděle 15. 12. od 18.00,  
suterén Husova sboru 
VEČER POEZIE  
Věnovaný japonskému haiku „Jak měk-
kýš se skořápkou škeble loučím se 
s podzimem“ Hudební doprovod Anto-
nín Hošek. (Rozpálená kamna, vůně 
čaje a slova z ticha) Oblíbené texty či 
vlastní tvorba bude vítána. 
 
BRATRSKÁ JEDNOTA BAPTISTŮ 

Neděle 15. 12. od 16.00, Pražská 72 
ADVENTNÍ KONCERT CITADELA 
Vánoční koncert kapely Citadela, který 
se bude konat ve velkém sále BJB Vy-
soké Mýto. Těšit se můžete na 12 ad-
ventních a  vánočních písní, moderní 
aranžmá, 4 zpěváky a  5 hudebníků. 
Vstup zdarma. 
 
Neděle 8. 12. od 17.00, Pražská 72 
SVĚTLO VE TMĚ 
Zveme vás na rozhovor s Klárou Bech-
nou, který proběhne v rámci večerních 
setkávání Lavina Plus. Klára si v životě 
prošla temným obdobím těžké nemoci, 
ale podařilo se jí zvítězit. Přijďte si po-
slechnout její příběh. Pro děti bude při-
pravena zábavná dílnička. Po programu 
si ještě můžete posedět v naší vánoční 
kavárně. 
Bližší informace na webu: bjbvm.cz/akce 
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Divadeliér 
 
1. 12 – 19. 12., výlohy Divadeliéru 
TŘI VÁNOČNÍ MUŠKETÝŘI 
Ve výlohách Divadeliéru uvidíte slaměné 
ozdoby vysokomýtského tvůrce Ivana 
Brady, PKM3 vám představí své kamenné 
anděly a Jan Lugar Novák představí betlém 
z kovu. 
Vernisáž výstavy v neděli 1. 12. v 11 hodin. 
 
Neděle 1. 12. v  15.00, sobota 14. 12. 
v 16.00 a sobota 21. 12. v 16.00 
VÁNOČNÍ ZEMĚKOULE 
Laskavé a  humorné vánoční činoherní 
představení jednoho herce, které vám 
spustí vánoční a pohodu.  
Hraje, scénář, režie a scénografie: Adéla Pel-
larová; hudba: Šimon Martínek; socha svaté 
rodiny: Víťa Morávková; výroba kulis: Petr 
Kubík; Míňa Podhájecká; Šárka Tomanová 
Vstupné: dobrovolné 
  
Středa 4. 12. od 19.00 
ADVENT A CO OD NĚHO OČEKÁVAT 
Kdy jindy než o  adventu otevřít hlavu 
i srdce úvahám o víře. Tentokrát bude dis-
kutovaným tématem advent a co od něho 
očekávat. Srdečně zveme do besedního 
kruhu, který vznikl z impulsu duchovních 
otců Stanislava Tomšíčka a  Jiřího Plháka. 
Vstup: zdarma 
 
Čtvrtek 19. 12. od 17.30,  
výlohy Divadeliéru 
VE VÝLOHÁCH JEVIŠTĚ, NA CHODNÍKU  
HLEDIŠTĚ 
Stínová divadelní představení Dr.  ZDIV 
(=Dramaťáku z Divadeliéru), která se usku-
teční ve výlohách Divadeliéru. Doporuču-
jeme teplé oblečení a  klidně něco 
na zahřátí i zevnitř. Vstup: zdarma 
 
20. 12. – 3. 1., výlohy Divadeliéru 
TVOŘÍME SPOLU 
Tak se jmenuje výstava, která je výsledkem 
společného tvoření žáků 1. A a 5. B ze ZŠ Ji-
ráskova. Výstava ukazuje, že spolupráce 
mezi různými věkovými skupinami může 

přinést nejen originální umělecká díla, ale 
také vytvořit nové vazby a přispět k přátel-
ské atmosféře ve škole. 
                                                                                                 
Pondělí 23. 12. od 16.00 do 17.00 
LET ANDĚLŮ 
Rozžehněte lucerny, oblečte andělská rou-
cha a vyleťte s námi jako andělé otevřít vá-
noční příběh o  zrození lásky na  Zemi. 
Vánoce otevírají andělé. Andělé vyletí 
v 16.00 z Divadeliéru a hodinu je můžete 
potkat v centru Vysokého Mýta. Kdybyste 
chtěli jít na jistotu, tak v Andělské ulici po-
tkáte anděla vždy. V 17.00 se sletíme všichni 
u kostela sv. Vavřince a popřejeme si ty nej-
krásnější Vánoce, co jsme zatím zažili. 

 
 

Výstava 
 
30. 11. – 1. 12. od 10.00 do 16.00,  
Husova 146 
VÝSTAVA ELEKTRICKÝCH VLÁČKŮ  
A MODELOVÝCH KOLEJIŠŤ  
Železniční modeláři na výstavu modelo-
vých kolejišť v bývalé škole obchodu a slu-
žeb, Husova 146. Modeláři představí šest 
kolejišť v měřítku N – TT – H0 včetně růz-
ných typů lokomotiv, vagonů a celých vla-
kových souprav, vše za provozu. Těšit se 
můžete i na velké kolejiště řízené pomocí 
PC.                Vlastimil Novák 
 
 

Mikádo 
 
Sobota 7. 12., Mikádo 
TANEČNÍ WORKSHOP HOUSE 
Přihlášky do 5. 12. Cena: 100 Kč 
  
Čtvrtek 9. 12. od 17.30 do 21.00, Mikádo 
VÁNOČNÍ DÍLNA SE SOŇOU 
Vánoční okno. Přihlášky: do 4. 12., infor-
mace: sona@svc-mikado.cz, tel. 604 193 030. 
Cena: 500 Kč 
 
Od 20. 11. do 18. 12., Mikádo 
KRABICE OD BOT 

Senior doprava  
Bližší informace na www.cckuo.cz nebo 
na telefonním čísle 773 595 125 pro ob-
jednání. Provozovatel služby je oblastní 
spolek Českého červeného kříže Ústí 
nad Orlicí.

Neděle 8. 12. od 14.00 a 16.00 
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 
Premiéra nové pohádky. 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, hudba: Petr Stráník, světla a zvuk: 
Milan Dostál, inspice: Kamila Pavlíčková. 
Hrají: herci a loutky loutkového divadla 
Vstupné: 50 Kč Předprodej vstupenek v IC 
nebo hodinu před představením.

Loutkové divadlo Srdíčko
Děláme radost společně. Sběr krabic v Mi-
kádu v čase po – čt: 8.00 – 17.00, pá: 8.00 – 
14.00. Povinná rezervace dárků na: www.kra-
biceodbot.cz 
 
Připravujeme na leden 2025: 
Každou lednovou středu  
8., 15., 22. a 29. 1.  
VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI 
Kurz lyžování pro pokročilé lyžaře 6-12 let. 
Přihlášky do 3. 1., informace: filip@svc-mi-
kado.cz, tel. 777 473 190. Cena za 4 lekce: 1 
000 Kč 
  
Přihlášky na akce Mikáda na: www.mojemi-
kado.cz/akce 
 
 

Tykadlo 
 
Pátek 6. 12. nebo 20. 12. od 9.00 do 12.00 
KURZ ŠITÍ S TERKOU 
Chcete se naučit šít, nebo se v šití zdokona-
lit? Pak je tento kurz právě pro vás. Možnost 
zapůjčení 3 kusů šicích strojů. Více informací 
na: www.mc-tykadlo.cz, přihlášky: www.mo-
jemikado.cz 
 
Čtvrtek 12. 12. od 15.00 do 18.00 
DRUHÁ ADVENTNÍ DÍLNA  
Dekorační odlitky ze sádry. Tvořivá dílna 
pro rodiče s  dětmi, v  rámci odpolední 
herny.  
Přihlášky do 9. 12. na mail katka@mikado-
svc.cz nebo na tel. 777 473 198. Cena: 120 Kč 
  
Čtvrtek 21. 12. od 15.00 do 17.30 
SENZORY HRANÍ V TYKADLE 
Děti čeká odpoledne plné her a objevování, 
kde si procvičí své smysly a zažijí spoustu 
zábavy. Vedoucí: Eva Fliger. Cena: 80 Kč 
 
Dále nabízíme:  

- dopolední herna (pondělí a čtvrtek od 9.00 
do 12.00) 

- předporodní cvičení 
- kurz předporodní přípravy 
 
Veškerou nabídku naleznete na www.mc-ty-
kadlo.cz. Více informací podá K. Netolická, tel. 
777 473 198, e-mail: katka@svcmikado.cz, při-
hlášky: www.mojemikado.cz



Vánoční a adventní koncerty: 
Neděle 1. 12. od 16.00, Vraclav - kostel Na-
nebevzetí Panny Marie.  Zazní vánoční 
pásmo s nástroji. 
Sobota 7. 12. od 16.00, Vysoké Mýto - kos-
tel Husova sboru. Zazní Česká mše vánoční 
(Rybovka), doprovází komorní sextet. K ob-
čerstvení bude svařák i čaj. 
Neděle 8. 12. v  18.00, Svitavy - kulturní 
centrum Fabrika. Zazní Česká mše vánoční 
(Rybovka).  Zpívá seskupení pěveckých 

sborů, doprovází  Litomyšlský symfonický 
orchestr. 
Sobota 14. 12. od 16.00, Moravany - Mo-
ravanský dům. Zazní vánoční pásmo s ná-
stroji. 
Středa 18. 12. od 18.00, Vysoké Mýto - 
evangelický kostel. Zazní vánoční pásmo 
s nástroji. 
Neděle 22. 12. od 16.00, Dolní Dobrouč - 
kostel sv. Mikuláše. Zazní vánoční pásmo 
s nástroji.
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Adventní koncertní  
turné sboru Otakar

Pěvecký sbor OTAKAR Vysoké Mýto srdečně zve na své koncerty v adventním čase. 
Přijďte si poslechnout skladby, které pohladí vaši duši i uši a naladí vás na vánoční 
atmosféru. Zazní jak tradiční Česká mše vánoční (Rybovka), tak i pásmo rozmanitých 
skladeb za doprovodu nástrojů.

Zapoj se aktivně do Tříkrálové sbírky, která 
bude probíhat v sobotu 11. ledna a pojď 
s  námi koledovat. Nezáleží na  věku, ani 

na  tom, kde bydlíš, důležité je nadšení 
a chuť pomáhat.  Být koledníkem, je pře-
konat sám sebe! Zažij, jaké je to pomáhat 

ostatním! Máš-li zájem, při-
dat se k  tisícům dobrovol-
níků, kontaktuj naši koordi- 
nátorku pro oblast Vyso-
kého Mýta Lenku Švecovou, 
tel. 731 598 809. 
Koledníci Tříkrálové sbírky 
jsou skuteční králové!  Mají 
odvahu a  přinášejí dobro 
a radost do života ostatních. 

Lenka Boštíková,  
Oblastní charita  

Nové Hrady u Skutče

Tradiční Mikulášská jízda parním vlakem 
přiveze 30. listopadu nostalgii starých časů 
a pohádkových příběhů. Svezte se vlakem 
taženým lokomotivou Rosnička, ve kterém 
nebude ani letos chybět nadílka pro děti. 
Další informace na www.cdnostalgie.cz

Plnou parou  
s Mikulášem

Hledají se tři králové

 

Pondělí 23. 12. od 15.00 do 19.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Plamínek, který putuje napříč Evro-
pou jako symbol míru a  přátelství. 
Skautští kurýři ho každoročně rozváží 
a roznáší po celém Česku. V pondělí 
23. prosince ho budou nabízet na ná-
městí v blízkosti vánočního stromu.

Vánoční akce 
 
Čtvrtek 5. 12. v 16.00,  
náměstí Přemysla Otakara II.  
MIKULÁŠSKÁ DRUŽINA  
Znovu sestoupí na vysokomýtské ná-
městí, aby potěšila děti i jejich rodiče. 
Potom se Mikuláš a andělé v kočáře 
doprovázený čertovským spřežením 
s Luciferem a pekelnou čeládkou vy-
dají od Hejhalovy cukrárny na jízdu 
po Vysokém Mýtě. 

Pěvecký sbor Otakar před Vánoci chystá několik koncertů. Foto Marek Harvan



Členky spolku variace vm pozvaly téměř 
o generaci starší, aktivní, čiperné a šikovné 
ženy, aby si vyzkoušely práci s keramickou 
hlínou, nebo jiné výtvarné techniky. Častým 
tématem je slovo recyklace, protože pro své 
vytváření používají staré krabičky, nepo-
třebné knoflíky, látky či starou přízi. Pod ši-
kovnýma rukama vznikají věci k užitku i jen 
pro radost. Hlavním materiálem ale zůstává 
keramická hlína. Od jara jsme se učili hlínu 
zpracovávat, hladit, vydlabávat a tvarovat. 
Prvním společným projektem byli veliko-
noční beránci a podobná drobná jarní de-
korace. Zájemci mohli vidět malou výstavku 
v oknech informačního centra. Dalším a již 
pracnějším společným dílem S-klubu 
a spolku variace vm byly keramické glazo-
vané zápichy, které jsme slavnostně spo-
lečně umístili na zahradě kavárny LaCasa. 
Moc se povedly a celé léto zpříjemňovaly 
venkovní posezení již tak milé kavárny. 
A to nejlepší na závěr roku. Právě probíhá 
dokončování skupiny sošek, kterým říkáme 
pracovně „sbor andělů“. V průběhu tvoření 
se do S-klubu přidaly další členky, a  tak 
vzniklo více než patnáct figur, které jsou ná-
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Aktivní ruce v S-klubu
Od února tohoto roku existuje skupinka tvůrčích žen, které si říkají S-klub. Jejich zázemím je malá klubovna v Domě s pečovatelskou 
službou. 

adventní těšit ve výloze 
městského úřadu. Tak ať 
se líbí. 
Pro zpestření a poučení 
jsme se vydali na  spo-
lečný workshop. V říjnu 
jsme navštívili dílnu vý-
znamného keramika Mi-
chala Plíhala a  jeho 
milou ženu Hanku v Ne-
třebech.  Členky S-klubu 
si vyzkoušely unikátní 
techniku keramiky raku. 
Díky trpělivému a vlíd-
nému přístupu Michala 
Plíhala se vše podařilo 
a  všichni si odvezli 
domů drobnou misku 
s originálním dekorem. 
Možná se dá říci, co spo-
lečně cítíme, že nejdůle-

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

30. 11. – 1. 12. MUDr. Radim Podgorný Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957 

7. – 8. 12. MUDr. Dana Polzerová Ústí nad Orlicí, Třebovská 140 465 524 087 

14. – 15. 12. MUDr. Jana Ráčková Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127 

21. – 22. 12. MDDr. Michaela Sloupenská Choceň, Kollárova 605 465 471 324 

23. 12. MUDr. Jana Smrčková Choceň, Dolní 443 465 471 560 

24. 12. MDDr. Stanislav Knob Ústí nad Orlicí, Špindlerova 157 723 036 370 

25. 12. MUDr. Jiří Štancl Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247 

26. 12. MUDr. Michal Teplý Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155  

27. 12. MDDr. Marek Tomeš Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155 

28. – 29. 12. MDDr. Monika Vaníčková Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 534 555 

30. 12. MUDr. Michaela Vávrová Dolní Dobrouč 446 465 543 015 

31. 12. MUDr. Milena Břízová Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999 465 525 210 

1. 1. MUDr. Ladislav Židek Choceň, Kollárova 605 465 471 324  

4. – 5. 1. MDDr. Nela Nonnová Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155 

11. – 12. 1. MUDr. Iva Voltnerová Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 734 100 171

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Společné tvoření žen v S-klubu. Foto archiv spolku

padité, milé a originální. Málokdo by hádal, 
že tak krásní andělé jsou dílem rukou, které 
mají za sebou dlouhý a produktivní život 
a  s  keramickou hlínou se setkaly poprvé 
na jaře.  Na andělský sbor se můžete v době 

žitější na existenci S-Klubu nejsou misky, 
beránci, andělé a krabičky, ale nově vznika-
jící přátelství a příjemně strávená středeční 
odpoledne v milé partě. 

Jiřina Šteflová, variace vm



A-tým mužů se v posledních letech stabilně 
pohybuje v nejvyšších patrech tabulky Di-
vize C, tedy čtvrté nejvyšší fotbalové sou-
těže. Nabyté zkušenosti uplatňuje mužstvo 
vedené trenérem Filipem Klapkou i v letoš-
ním ročníku, když v 15 odehraných zápa-
sech nepoznalo hořkost porážky a  v  po- 
lovině soutěže se drží na  první příčce. 
Nejlepším střelcem týmu je se 7 brankami 
bývalý prvoligový hráč a odchovanec vyso-
komýtského fotbalu Pavel Dvořák. 
O soutěž níž, tedy v Krajském přeboru Par-

dubického kraje, nastupuje B-tým dospě-
lých, který se aktuálně nachází na 9. místě. 
Rezervní tým slouží mimo jiné jako pře-
chodná stanice pro mladé hráče, kteří se 
zde rozehrávají v dospělém fotbale a získá-
vají potřebné zkušenosti pro případný 
posun do A-týmu. 
Historickou sezonu zažívají naši dorostenci, 
kterým se podařilo postoupit do 2. české 
dorostenecké ligy. V prestižní soutěži měří 
síly s profesionálními klubovými akademi-
emi, jako je Slavia a Bohemians Praha, Vik-
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Fotbalový klub hodnotí část sezony
Vysokomýtský fotbalový oddíl, jehož základna čítá přes 300 členů, pokračuje v dlouholeté sportovní činnosti, když celkem 11 týmů 
od nejmenších až po dospělé reprezentuje klub ve svých soutěžích. Podzimní část sezony 2024/2025, která skončila v průběhu lis-
topadu posledními odehranými koly, můžeme hodnotit jako úspěšnou.

toria Plzeň a  další. V  náročné konkurenci 
mladí hráči významně posouvají svou vý-
konnost, starší kategorie U19 je v tabulce 
18. a mladší dorostenci U17 jsou na prů-
běžném 20. místě.  
Žákovské kategorie po několika sezonách 
v divizi propadly o soutěž níž do Krajského 
přeboru. Abychom v těchto ročnících za-
chovali širokou hráčskou základnu, rozhodli 
jsme se přihlásit dva týmy „A“ a „B“. Naším 
cílem je obsadit na konci sezony postupové 
příčky a posunout naše žákovské týmy zpět 
do divize. V  polovině soutěžního ročníku 
můžeme říct, že se nám tento cíl daří napl-
ňovat. 
Přípravkové týmy své fotbalové dovednosti 
rozvíjí v pravidelných turnajích se soupeři 
v rámci Pardubického kraje. Vrchol sezony 
je čeká až v červnu 2025, kdy se konají finá-
lové turnaje o přeborníka kraje. V nejmladší 
kategorii „Bambíny“ dělají děti od 4 do 7 let 
své první fotbalové krůčky. Děti v těchto le-
tech pravidelně přibíráme do našeho od-
dílu v  rámci fotbalových náborů, které 
zpravidla probíhají v květnu a září. Nicméně 
zapojit se je možné i kdykoliv během roku.         

Adam Dostál, SK VM 
 
Úplné znění článku naleznete na webových 
stránkách města.

Fotbalový tým A. Foto archiv SK VM

Sokolský běh republiky
Slunečné počasí letos přilákalo rekordní 
počet sportovních nadšenců, kteří se roz-
hodli oslavit vznik republiky pohybem 

a zúčastnili se Sokolského běhu republiky. 
Sportovci se sešli v odpoledních hodinách 
28. října před vysokomýtskou sokolovnou, 
aby společně ve 14 hodin vystartovali 
na  10km a  5km trať směrem na  Vinice 
a  zpět. Nejmladší děti musely zdolat trať 
dlouhou 800 m v okolí sokolovny. V našem 
městě se tento běh konal již potřetí 
a zúčastnilo se ho na 100 závodníků, při-
čemž nejmladším běžcům nebyli ani tři 
roky. Běželi jednotlivci, skupiny, celé rodiny, 
někdy i se svými domácími mazlíčky. Pro 
všechny závodníky čekala v cíli krásná me-
daile ve tvaru naší republiky, čaj a perník 
k zakousnutí. Ti nejlepší v každé kategorii 
byli odměněni cenami od sponzorů a diplo-
mem, který jim bude připomínat tento svá-
teční den. V kategorii mužů na 10 km vyhrál 
Tomáš Mocek, v kategorii žen Kateřina Jan-
ková, v kategorii dětí na 5 km vyhrál Jonáš 
Kužel a na 800m trati zvítězila Andrea Hůl-
ková. Jana Sysová, TJ Sokol Vysoké Mýto

28. říjen se oslavoval během.  
Foto archiv TJ Sokol 

Dudycha mezi 
nejlepšími atlety 
 
V anketě Atlet roku 2024 se v hlavní vyhlašo-
vací kategorii v elitní desítce umístil vyso-
komýtský atlet Jakub Dudycha na 10. místě. 
Skvělému umístění předcházela úspěšná se-
zóna i splněný olympijský sen. Jakub doká-
zal v průběhu sezóny zaběhnout na osmi- 
stovce nový seniorský národní rekord 1:44.82. 
Závodil na halovém mistrovství světa v Glas-
gow, evropském šampionátu v Římě, kde po-
stoupil do semifinále i na olympijských hrách 
v Paříži.                        Zdroj www.atletika.cz



Sokol Písek Sršni B 
– Draci Vysoké 
Mýto 102:58  
V  sobotu jsme se 
utkali s  rezervou 
Písku. Domácí před-
váděli agresivní ob-
ranu po celém hřišti, 
včetně zónového 
presinku s  rychlým 
přechodem do proti-
útoku. My jsme byli 
schopni s  domácími 
držet krok pouze 5 
minut. Nedařilo se 
nám zastavovat  rych-
lý protiútok a  těžko 
jsme se prosazovali 
i  proti agresivní obraně. Po poločase tak 
bylo o osudu zápasu rozhodnuto a my jsme 
si v šatně řekli, že alespoň chceme ve dru-
hém poločase dokázat, že umíme basket 
také hrát. Druhý poločas jsme nakonec pro-
hráli jen o 3 body 34:37 a poslední čtvrtinu 
jsme vyhráli 23:15, ale to byla jen malá ná-
plast na jinak velmi nepovedený zápas.  
 
Tigers Basketball České Budějovice – 
Draci Vysoké Mýto 78:83 
Do nedělního zápasu jsme vstoupili s větší 
energií než v sobotu. Ze začátku se nám to 
dařilo, ale po vystřídání jsme energii neudr-
želi a v 8. minutě jsme prohrávali 11:21. Pak 
jsme se přeci jen zvedli, postupně jsme ak-
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Muži přivezli 3. výhru
Basketbalový tým Draci absolvoval o víkendu 9. – 10. 11. nejdelší výjezd v letošním ročníku 
2. ligy, kdy zajížděl na palubovku Písku a Českých Budějovic. K utkáním odjelo 10 hráčů.

 

Plavecký bazén 
v prosinci 
 
Sobota 7. 12. od 10.00 do 12.00 
ČERTOVSKÉ KOUPÁNÍ 
Zvednuté dno poloviny bazénu 
na hloubku 80 cm pod hladinou. 
  
Sobota 21. 12. 
VÁNOČNÍ CENA 
V Kryté plavecké bazénu broběhnou 
tradiční prosincové závody, které jsou 
přístupné veřejnosti. Přijďte se podívat 
a podpořit všechny zúčastněné plavce. 
  
VÁNOČNÍ PROVOZNÍ DOBA 
 
Bazén 
23. 12.    10.00 – 20.00 
24. 12.    Zavřeno 
25. 12.   Zavřeno 
26. 12.    10.00 – 20.00 
27. 12.    10.00 – 14.00 
                 17.00 – 20.00 
28. 12.    10.00 – 20.00  
                 (10.00 – 12.00 zvednuté dno 
                 bazénu na 80 cm pod  
                 hladinou) 
29. 12.    10.00 – 20.00 
30. 12.   10.00 – 20.00 
31. 12.    10.00 – 15.00   
                 (Silvestrovské plavání) 
 1. 1.        Zavřeno 
  
Sauny v suterénu 
23. 12.   13.00 – 20.00 společná 
24. 12.    Zavřeno 
25. 12.    Zavřeno 
26. 12.    13.00 – 20.00 ženy 
27. 12.    13.00 – 20.00 muži 
28. 12.    13.00 – 20.00 společná 
29. 12.    13.00 – 16.00 ženy
                 16.00 – 20.00 společná 
30. 12.    13.00 – 20.00 společná 
31. 12.    Zavřeno 
1. 12.      Zavřeno 
  
Kiosek  
Kiosek je uzavřen ve dnech  
23. – 26. 12., 31. 12 a 1. 1.  
Ve dnech 27. 12. – 30. 12. je kiosek 
otevřen v čase od 14.00 do 19.00. 
 

Mistrovství v gymnastice žen
Ve dnech 26. – 28. října se uskutečnilo MČR 
ve sportovní gymnastice žen kategorie C. 

Z TJ Sokol Vysoké Mýto se zúčastnilo 9 děv-
čat. V jednotlivých kategoriích se děvčata 
umístila takto: v kategorii VS 3 - celkem 73 
závodnic. Na pěkném 20. místě se umístila 
Markéta Tomášková, na  56. místě Alena 
Marková.  
V kategorii VS4 – celkem 84 závodnic. 28. 
příčku obsadila Sofie Mládková, 32. příčku 
Kateřina Flídrová, 48. příčku Terezie Diblí-
ková, 53. příčku Ema Kozlová, 61. příčku 
Elen Šponarová.  
VS 5 - celkem 67 závodnic. V této kategorii 
se nejlépe dařilo Tereze Šplíchalové, která 
se umístila na pěkném 9. místě. 45. místo 
obsadila Karolína Kavalíková, 63. místo 
Soňa Králová.V kategorii nejstarších závod-
nic VS6 se z  celkového počtu 44 na  34. 
místě umístila Eliška Daňková. 

Iveta Macháčková, TJ SokolGymnastky na mistrovství. Foto archiv TJ Sokol

tivní obranou a  rychlým přechodem do 
útoku začali převažovat stav zápasu na naši 
stranu. V neděli jsme odehráli celkem dobrý 
zápas, dařilo se nám většinou být v obraně 
agresivní a  v  některých úsecích jsme 
i správně vyráželi do rychlých protiútoků.  
 
Další zápasy odehrajeme po dlouhé době 
opět doma v městské sportovní hale a to 
30. 11. od 18.00 proti Tesle Pardubice 
a 1. 12. od 9.30 proti Chrudimi.  
Přijďte nás podpořit. 

David Ropek, trenér mužstva 
 
Úplné znění článku naleznete na stránkách 
města.
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Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

SBĚRATEL  
 

S VÍCE NEŽ 30LETOU PRAXÍ  
KOUPÍ A BEZPLATNĚ OHODNOTÍ  
STAROŽITNOSTI VŠEHO DRUHU.   

Například obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti.  

 
Platím vždy hotově na místě.  
Nejlepší ceny od sběratele.  

tel. 732 961 266

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara 
II. 96, 566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje 
právo redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Tiskové chyby vyhrazeny. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla 
je 9. prosince 2024.

Foto na titulu: Správnou vánoční náladu můžete naladit na prosincovém Vánočním kujebáckém jarmarku. Foto Petra Šplíchalová  
Autoři neoznačených fotografií uvnitř čísla: archiv příslušných organizací a institucí 
Došlo po uzávěrce: článek na straně 9 – Parkovací známky na rok 2025, Životní jubilea 
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            1. 12.        Ne         Pěvecký sbor Otakar                                                                            Kostel Vraclav                                                   16.00 

            1. 12.        Ne         Adventní koncert – Tomáš Kačo                                                       Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

            4. 12.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

            7. 12.        So          Jamaron & Mother's Angels                                                              M-klub                                                                20.00 

            7. 12.        So          Pěvecký sbor Otakar – Česká mše vánoční                                  Husův sbor                                                        16.00 

         12. 12.        Čt           Anna K.                                                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

         14. 12.        So          Mňága & Žďorp                                                                                       M-klub                                                                20.00 

         15. 12.        Ne         Adventní koncert kapely Citadela                                                 Pražská 72                                                          16.00 

         15. 12.        Ne         Adventní koncert – Korálek, Kamínek a Rubínek                        Kostel sv. Vavřince                                           16.00 

         18. 12.        St           Vánoční koncert DPS Rubínek & kapela Unknown 6             Šemberovo divadlo                                        18.00 

         18. 12.        St           Pěvecký sbor Otakar                                                                            Evangelický kostel                                          18.00 

         19. 12.        Čt           Vánoční koncert ZUŠ                                                                            Koncertní sál ZUŠ                                            17.00

KONCERTY  

            1. 12.        Ne         Vánoční Zeměkoule                                                                              Divadeliér                                                          15.00 

            8. 12.        Ne         Sněhová královna                                                                                 Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

            8. 12.        Ne         Sněhová královna                                                                                 Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00 

         14. 12.        So          Vánoční Zeměkoule                                                                              Divadeliér                                                          16.00 

         16. 12.        Po          Sluha dvou pánů                                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 

         19. 12.        Čt           Představení Dr. ZDIV                                                                            Divadeliér – výlohy                                         17.30 

         21. 12.        So          Vánoční Zeměkoule                                                                              Divadeliér                                                          16.00

DIVADLO

            1. 12.        Ne         Odvážná Vaiana 2 – kino pro děti                                                    Šemberovo divadlo                                        16.00 

            1. 12.        Ne         Poklad                                                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 

            5. 12.        Čt           Tajemství smrti                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

            6. 12.        Pá          Pán prstenů: Válka Rohirů – tip měsíce                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

            7. 12.        So          Gladiátor II – dabing                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

            8. 12.        Ne         Odvážná Vaiana 2 – kino pro děti                                                    Šemberovo divadlo                                        16.00 

            8. 12.        Ne         Vandráci na ostrově lidojedů                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

         13. 12.        Pá          Vlny                                                                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

         14. 12.        So          Výjimečný stav – odpolední kino                                                     Šemberovo divadlo                                        16.00 

         14. 12.        So          Lovec Kraven                                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

         15. 12.        Ne         Pyšná princezna – kino pro děti                                                       Šemberovo divadlo                                        16.00 

         15. 12.        Ne         Léto s Evženem                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

         19. 12.        Čt           Dozorkyně                                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

         20. 12.        Pá          Lovec Kraven                                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

         21. 12.        So          Mufasa: Lví král – kino pro děti                                                        Šemberovo divadlo                                        16.00 

         21. 12.        So          Léto s Evženem                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

         22. 12.        Ne         Mufasa: Lví král – kino pro děti                                                         Šemberovo divadlo                                        16.00 

         22. 12.        Ne         Pán prstenů: Válka Rohirů – tip měsíce                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

         27. 12.        Pá          Ježek Sonic 3 – kino pro děti                                                             Šemberovo divadlo                                        16.00 

         27. 12.        Pá          Léto s Evženem                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

         28. 12.        So          Mufasa: Lví král – kino pro děti                                                         Šemberovo divadlo                                        16.00 

         28. 12.        So          Gladiátor II – dabing                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

         29. 12.        Ne         Ježek Sonic 3 – kino pro děti                                                              Šemberovo divadlo                                        16.00 

         29. 12.        Ne         V dobrém i zlém                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00

KINO 
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         30. 11. – 1. 12.        Výstava elektrických vláčků                                                             Husova 146 

         1. 12. – 19. 12.        Tři vánoční mušketýři                                                                          Výlohy Divadeliéru, vernisáž 1. 12. v 11 hodin 

         1. 12. – 31. 1.           Vánoční výstava                                                                                     Městská knihovna – vestibul 

         1. 12. - 31. 1.            Stavíme s přírodou - výstava výrobků dětí z MŠ                         Městská knihovna - oddělení pro dospělé čtenáře 

         2. 12. - 20. 12.         Vánoční staročeská knihovna                                                          Městská knihovna  

         9. 12. – 29. 12.        Smutkův betlém                                                                                    Šemberův dům 

         20. 12. – 3. 1.           Tvoříme spolu – výstava tvorby žáků 1. a 5. třídy ZŠ Jiráskova  Divadeliér – výlohy 

         Do 12. 1.                   Duch Vánoc                                                                                              Šemberův dům 

         Do 2. 2.                    Zima očima Bereniky                                                                           Informační centrum – okna 

         Do 2. 2.                     Prošli Vysokým Mýtem                                                                        Městská galerie 

         Do 2. 2.                     Betlémy – vánoční výstava                                                                  Informační centrum – foyer

VÝSTAVY

         30. 11.        So          Adventní kujebácký jarmark                                                            Náměstí Přemysla Otakara II.                         9.00 

         30. 11.        So          Plnou parou s Mikulášem                                                                  Vlakové nádraží a zastávka                                      

            1. 12.        Ne         Vábení zimy – procházka                                                                     Okolí budovy ZUŠ                                           16.00 

            3. 12.        Út          Beseda se seniory                                                                                  M-klub – společenský sál                              14.30 

            4. 12.        St           Kurz digitální gramotnosti pro seniory                                      Městská knihovna                                           16.00 

            4. 12.        St           Tančírna                                                                                                     M-klub – společenský sál                              19.00 

            4. 12.        St           Advent a co od něho očekávat – beseda                                      Divadeliér                                                          19.00 

            5. 12.        Čt           Mikulášská družina                                                                              Náměstí Přemysla Otakara II.                       16.00 

            5. 12.        Čt           Komentovaná prohlídka výstavy Prošli Vysokým Mýtem   Městská galerie                                                17.00 

            6. 12.        Pá          Den otevřených dveří                                                                          Střední škola technická                                 13.00 

            7. 12.        So          Den otevřených dveří                                                                          Střední škola technická                                    8.00 

            7. 12.        So          Taneční workshop – house                                                                Mikádo                                                                           

            8. 12.        Ne         Světlo ve tmě – rozhovor s Klárou Bechnou                                  Pražská 72                                                          17.00 

            9. 12.        Po          Odhalení kamenů zmizelých                                                            Před budovou MěÚ                                           9.00 

            9. 12.        Po          Vánoční dílna se Soňou – vánoční okno                                       Mikádo                                                                17.30 

         10. 12.        Út          Adventní tvoření                                                                                    Městská knihovna                                           13.00 

         11. 12.        St           Zasedání zastupitelstva města                                                        Městský úřad, B. Smetany 92                       16.00 

         11. 12.        St           Česko (Mejto) zpívá koledy                                                               Náměstí Přemysla Otakara II.                       17.30 

         12. 12.        Čt           5. kavárnička: Vánoční jarmark                                                       ZŠ Javornického, 2. stupeň                          13.00 

         12. 12.        Čt           Druhá adventní dílna – odlitky ze sádry                                        Tykadlo                                                               15.00 

         13. 12.        Pá          Prodej vánočních stromků (Městské lesy)                                    U supermarketu Albert                                    9.00 

         14. 12.        So          Prodej vánočních stromků (Městské lesy)                                    U supermarketu Albert                                    9.00 

         15. 12.        Ne         Adventní kujebácký jarmark                                                            Náměstí Přemysla Otakara II.                         9.00 

         15. 12.        Ne         Večer poezie                                                                                            Husův sbor – suterén                                     18.00 

         20. 12.        Pá          Medovina pod vánočním stromem                                               Náměstí Přemysla Otakara II.                       10.00 

         21. 12.        So          Senzory hraní v Tykadle                                                                     Tykadlo                                                               15.00 

         20. 12.        Pá          Výroba ozdob ze slámy                                                                      Šemberův dům                                                17.00 

         23. 12.        Po          Betlémské světlo                                                                                   Náměstí Přemysla Otakara II.                       15.00 

         23. 12.        Po          Let andělů                                                                                                 Divadeliér a centrum města                        16.00 

         24. 12.        Út          Živý betlém                                                                                              Kostel Nejsvětější Trojice                              14.00 

         25. 12.       St           Hudba pomáhá – benefice                                                                 Šemberovo divadlo                                        19.00 

         25. 12.        St           Štěpánská disco                                                                                     M-klub                                                                21.00 

              1. 1.        St           Novoroční ohňostroj                                                                            Náměstí Přemysla Otakara II.                       18.00

OSTATNÍ AKCE 

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.
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